

KRISLAI

Prisirišimas prie "Šventojo Sosto" Kas Pririšo? "Daily Workerio" Vajus Hartfordo Draugams Panašiai ir Kitur Rašo Petruška

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. (First Lithuanian Workers' Daily) Išleina Kasdien, Apart Nedėdienių.

Laisvė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 126

Telephone, -Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvirtadienis, Gegužės (May) 29, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

S. L. A. FAŠISTŲ BYLA SUSMUKO WORCESTERYJ

Anti-Klerikaline Kova Smarkėja Ispanijoje

Pasak kunigų spaudos pranešimų, neseniai Vatikaną aplankė apie 100 Lietuvos davatų ir kunigų. Juos priėmė kontr-revoliucioninkas papa Pijus XI. Kunigų "Rytas" džiaugiasi, jog "šv. Tėvas" giliai įsitikinęs, kad Lietuva "visuomet įsiekusi tikėjimo ir taikos vienybės, amžinos ir kilnios ištikimybės sąvokoms, ir prisirišimo prie šv. Petro Katedros."

Tai galima visaip išaiškinti. Bet čia tenka priminti tam Vatikanui, kad penki šimtai metų atgal Lietuvos žmonės ne tik nebuvo prisirišę prie šv. Petro katedros, bet bijojo jos ir josios tarnų, kaip maro. Romos pasiuntiniai (kryžiuočiai) Lietuva teriojo, vogė ir plėšė. Lenkijos ponai su Pijaus garbinamais vyskupais iš kitos pusės Lietuvos žmones vergė ir išnaudojo. Pagaliaus Vytautas žiaurusis, su pagalba kryžiuočių, lenkų vyskupų ir dvarponių Lietuvos žmonelius apkrikštino kardu ir ugnimi ir "pririšo" juos prie Romos. Per tuos penkis šimtus metų Lietuvos liaudis ir išbuvo pririšta. Ačiu tam, pririšus vargdienius kunigai, ponai ir įvairūs monarchistai išnaudojo savo naudai.

But tuos retėžius ("šv. tėvas" turėtų žinoti) šiuo tarpu Lietuvos darbininkų klasė pasirižo netaukti. Tatai ji padarys drauge su nuvertimu kunigų ir buožių viešpatavimo Lietuvoje. Tuomet tasai "prisirišimas" ir "ištikimybė savo vyskupams" nugarmės vėlniop su visais išnaudotojais.

Nors kelis kartus "Laisvėje" buvo paraginimai, kad draugai imtųsi už plunksnos ir dalyvauti prieš-konvencinėse Partijos diskusijose, tačiau, iki šiol faktiniai dar nė vieno straipsnio ne-tilpo. Kodel? Kame dalykas? Ar pas mus jau viskas eina it medum patepta, jeigu nematom reikalo diskutuoti? Klausimų stovi eilės. Jie reikia išrišti, apdiskutuoti. Mūsų darbas frater-nalėse organizacijose, darbas unijoje, dailės rateliuose, choruose—tai vis deganti klausimai, kurie reikia išrišti, apkal-bėti, išnagrinėti.

Centro Biuras išsiuntinėjo ALDDL ir LDSA kuopoms laiškus, prašančius pasidaruoti dėl "Daily Workerio". Jei kiekvie-na ALDDL ir LDSA organiza-cijų kuopa gautų tik po vieną skaitytą, tai ir tuomet būtų galima perviršyti mums paskir-ta kvota—250 skaitytųjų. Betgi mes žinome, kad galima gauti po daugiau—bent po du, tris prenumeratorių. Tegul kiekvienos kuopos komitetas ir tai būtinai atsižvelgia ir žiūri, kad tasai laiškas būtų skaitytas kuopų susirinkimuose ir kad būtų veikta. Visi gauti "Daily Workerio" prenumeratorių turi būti siunčiami į Kom. Partijos Lietuvių Centro Biurą. Iš to žinome, kiek gavome prenu-meratorių angliskam dienraš-čiui.

Hartforde, Conn., kaip sako pranešimai, pasireiškė labai di-delė bedarbė: didesnė negu ka-da nors. Komunistų Partija rengia masinius mitingus prie dirbtuvių vartų; revoliuciniai darbininkai organizuoja bedar-bius į kovą prieš sunkias sąly-gas. Akyvaizdoje to, "Laisvė-jė" žinių, korespondencijų nuo-mūsų draugų apie tai nė žode-lio! Argi tai gerai, draugai? Jeigu jūs parašote apie balių, teatrų, vakarienę, tai kodėl ne-galite parašyti apie judėjimą bedarbių, apie revoliucinių dar-bininkų vedamas kovas? Juk šitokios žinios turi šimtą syk didesnę svarbą!

MADRID, Ispanija.—Ispani-jos labai smarkiai platina-si anti-klerikalinis judėji-mas. Radikalizmas masėse smarkiai plečiasi. Kuomet kunigai suagitavo pulką da-vatų ir davatinių ir ėjo su visokiais bažnytiniais padargais taip vadinama procesija, minios žmonių pa-stojo kelią tai prietarinai religinei demonstracijai. Ki-tilo muštynės. Pribuvus po-licija ir kariuomenė palei-do darban revoliucius ir durtuvus. Mūšis tęsėsi visą popietį. Daugybė sužeista ir areštuota.

Grafteris Policijos Viršininkas

SCRANTON, Pa.—Prisai-kintieji teisėjai kriminaliam korte čia apkaltino miesto policijos viršininką James Hobbs už leidimą už kysius operuoti gemblinimo maši-nas, į kurias dedama nikeliai ir kvoteriai. Tokios mašinos įstatymais drau-džiamos laikyti gemblinimo tikslu, vienok šis "tvarkos dabotojų" viršininkas gau-davęs į mėnesį 75 dol. ir leis-davęs liuosai laikyti įvai-riose vietose tas apgavingas mašinas.

Vokietijos Fašistai su "Socialistų" Policija Šaudo Komunistus

BERLYNAS.—Po Vokie-čių Komunistų Partijos dis-trikto konferencijai, grįž-tant delegatams "troku" na-mo, fašistai pastojo jiems kelią ties Pirmassens. Vien-a, drg. Joppa, nušovė, pa-vojingai sužeidė penkis ir lengviau sužeidė keturioli-kis. Kada komunistai ir kiti darbininkai Pirmassens-se pradėjo demonstraciją, protestuodami prieš fašisti-nius žudeikus, "socialistas" policijos viršininkas paliep-ė ją išblaškyti. Policija davė sutartiną šūvį iš revolverių rinkimais.

Susidūrimuose tarp darbi-ninkų ir fašistų Duesseldor-fe daugelis sužeista. Polici-ja areštavo tik darbininkus, nekludydama fašistų.

Geg. 26 d. įvyko susikir-timai darbininkų su fašis-tais Berlyne. Du fašistai sužeisti.

Panašiai galima pasakyti ir apie kitus miestus. Rašoma apie mažmožius, o didieji daly-kai nutylima. Tas parodo tik vieną: mes nesatne pribrendę politiniai. Nemokam įvertinti didelių įvykių. Turime taisy-kliai dūrklais.

84 NUKAUTI SUSIKIRTIMUOSE SU ANGLIJOS POLICIJA, KARIUOMENE IR STREIKLAUŽIAIS 4 MIESTUOSE

Tūkstantis Sužeistų Mūšiuose su MacDonaldo "Socialistų" Ginkluotomis Spėkomis; Revoliucija Apima Visus Indijos Kampus; Mahometonai Kovoja Išvien su Kitais Indiečiais

RANGOON.—Per dvi die-nas šičia liko 60 žmonių už-mušta ir apie 1,000 sužeista. Susikirtimai kilo iš streikuo-jančių laivakrovių kovos su streiklaužiais. Anglijos "so-cialistų" valdžios policija ėmė tuojuos šaudyti strei-kiarius, daugiausia indie-čius. Toliau, Anglų kariuo-menė paleido šautuvų ir kulkosvaidžių ugnį į de-monstruojančius streiko pi-vietus. Miestė įvesta kar-o stovio taisyklės; uždrausta stovėti krūvon daugiau kaip penkiems asmenims. Bet streikieriai ir jų pritarėjai nieko nepaiso. Policijos ir karėivių globojami strei-klaužiai prigirdė 15 demon-stravusių moterų. O vienai perpjovė rankų gyslas ir iš-kėlė laikę, kol ji mirė. Streikieriai gi, laimėję vieną mūšį, išvaikė streiklaužius; dešimt streiklaužių prigėrė, šokdami į vandenį, kad pa-sprukt nuo streikierių.

Indijos demonstrantų bei sukilėlių kovose su Anglijos policija ir karėiviais tapo užmušta virš 20 asmenų Lucknow, Dacca ir Bombay miestuose.

BOMBAY.—Per visą nak-tį tęsėsi smarkūs sukilėlių mūšiai su policija. Maho-metonų tikybos indiečiai iš-vien su kitatikiais įnirtę atakavo policijos centra. Mahometonai pradeda ne-paisyti savo dvasiškų vadų, nors tie vadai šaukia ma-hometonus būt ištikimais Anglijos valdžiai. Sukilė-liai buvo padegę policijos namą. Šeši policijos oficie-riai pavojingai sužeisti. Po-licijai talkon atpleškėjo ka-rijuomenė. Sukilėliai ne tik nepasidavė, bet sulaukus 9 valandos rytą gavo tūkstan-čius naujų talkininkų ir tę-sė kovą. Šeši nušauti ir 60 sužeisti.

Lucknow mieste keturi nukauti ir 30 sužeisti. Dar-bininkų būriai turi savo rankose ištisas dideles mies-tinėse gydosai žaizdas, ku-rias jiems davė sukilėliai.

Dacca mieste susikirti-muose su policija ir valdžios agentais krito iš abiejų pu-sių 14 asmenų; virš 40 su-žeista.

Sukilėliai naudoja gink-lus, išplėstus iš valdžios san-dėlių; bet, trūkstant daugū-mai šaudomųjų ginklų, daž-niausia kovoja akmenimis, plytomis, peiliais ir kito-kiais dūrklais.

LONDON.—Vis mažiau kas beklauso Gandhi'o tau-tininkų, kurie skelbia tik "ramų pasipriešinimą", o priešinasi ginkluotai kovai prieš Angliją. Karingi mi-lionai sukilimai smarkėja ir plėtėja.

Associated Spaudos žinių agentūra sako, kad iš visų Indijos kampų atplaukia to-kia daugybė pranešimų apie naujus susikirtimus, kad jų visų negalima nei apskaityti. Anglų cenzūra, be to, suturi negardžiausias sau žinias.

Padaro Šilko Valaknus Iš Vandens ir Gazo

OTTAWA, Kanada.—Čia metinėje Kanados Chemikų konvencijoje prof. Harold Hibbert pareiškė, kad leng-vaai padaroma artificialis šilkas iš vandens ir gazo, išimto iš anglies.

WASHINGTON.—Valsti-jos departamentas gavo pra-nešimą nuo Turkijos val-džios, kad miestas Konstan-tinopolis nuo dabar bus už-vardytas "Istanbul".

Wm. Z. Fosterio Pareiškimas iš Kalėjimo, Priimant Kandidatūrą į Gubernatorius

NEW YORK.—Savo pa-reiškime iš kalėjimo, priim-damas Komunistų Partijos nominavimą jo į valstijos gubernatorių, drg. W. Z. Foster, be kitko sako:

"Blogėjančios ekonomia-nės sąlygos Jungtinėse Val-sijose sparčiai stumia į kai-cijai talkon atpleškėjo ka-rijuomenė. Sukilėliai ne tik nepasidavė, bet sulaukus 9 valandos rytą gavo tūkstan-čius naujų talkininkų ir tę-sė kovą. Šeši nušauti ir 60 sužeisti.

Lucknow mieste keturi nukauti ir 30 sužeisti. Dar-bininkų būriai turi savo rankose ištisas dideles mies-tinėse gydosai žaizdas, ku-rias jiems davė sukilėliai.

Dacca mieste susikirti-muose su policija ir valdžios agentais krito iš abiejų pu-sių 14 asmenų; virš 40 su-žeista.

Sukilėliai naudoja gink-lus, išplėstus iš valdžios san-dėlių; bet, trūkstant daugū-mai šaudomųjų ginklų, daž-niausia kovoja akmenimis, plytomis, peiliais ir kito-kiais dūrklais.

Televizija Matys per Ūkaną ir Vandenį

Pora metų atgal išrasta televizija, tai yra prietaisas, kuris per oro bangas per-duoda netik balsus, bet ir atvaizdą visokio judėjimo bei daiktų. Dabar tą išra-dimą bandoma pritaikyt naudingų karo tikslams. Padaryta sekmingi bandy-mai orlaivyje. Iš orlaivio televizijos pagalba suranda-ma submarinai jūrių gilu-moj. Taipgi orlaivis su te-levizijos prietaisu ir per-miglas matys "priešą" arba kur nusileisti.

Užmušti 38 Brazilijos Maištininkai

RIO DE JANEIRO.—Trysdešimts aštuoni maiš-tininkai, sekėjai Josės Pe-reiros, liko užmušti kovoje su Parahyba valstijos poli-cija. Vienas policistas nu-kautas ir 4 sužeisti. Perei-ra seniau buvo sebras tos valstijos prezidento Joao Pessoa'os. Bet laike pasku-tinių rinkimų susipyko ir pradėjo kelt maištą.

TULSA, Okla.—Čia nukri-to orlaivis su trimis ypato-mis, tarpe kurių buvo vie-na moteris. Orlaivis užside-gė ir visi trys jame buvę su-pleškėjo.

Bagočius, S.L.A. Skundų ir Apeliacijų Komisijos Pirmininkas ir Pildomosios Tarybos Įgaliotinis Pabėgo iš 57-tos Kuopos Tyrinėjimo; tai jau Trečias Pildomosios Tarybos Įgaliotinis Atkando Dantis; Didelis Smūgis Social-Fašistams.

WORCESTER, Mass.—Kaip daugeliui "Laisvės" skaitytojų žinoma, fašistai buvo užvedę bylą prieš SLA 57 kuopą ir kai kuriuos at-skirus kuopos narius. Fašistai buvo sufabrikavę skundą, būk 57 kuopos na-rys Jusius agitavęs kuopos susirinkime "padaryti SLA organizatoriui žukui galą," vadinas, jį užmušti. Todėl prieš kuopą ir kai kuriuos narius buvo užvesta byla, kurią vedė advokatas Bago-čius ir dar du vietinių fašis-tų nusamdyti advokatai. SLA 57 kuopa ir apskūs-tieji nariai turėjo nusišam-dę savo advokatą, kad ap-siginti nuo užpuolikų ir jų visas fabrikacijas išskelti į viršų. Kada skundikai su melais buvo prispirti prie sienos, tai jų advokatas Bago-čius pertraukė tyrinėjimą, nepranešdamas ką toliau darys.

Apsigynėjų advokatas geg. 24 d. laišku pareikalavo, kad skundikų "lojeris" Bagočius telefonu ar telegrama atsa-kytų pirmadienį, geg. 26 d., apie tolimesnį tęsimą tyri-nėjimo, kurį jis darė per 4 vakarus. Bagočiaus atsaky-mas gauta antradienį, geg. 27 d., kad jis daugiau ne-atvažiuos tyrinėti, tegul pasilieki ant rudens; o kas link delegatų 57 kp., tai kad kuopa geram stovjy esanti, tai ir delegatai geri.

Vadinas, ir profesionalis užsiuolimas ant 57 k. neiš-degė, nors nusišpicavęs fašisto šmotas Dėdynas, skun-dikas, pirm prasidėsiant tyri-nėjimui, siūlė laizybas 10 prieš \$1, kad būsią nubausti apskustieji, ir 57 kp. dele-gatai negalėsią nuvažiuoti Chicago seiman. Bet kada tas fašistas ketvirtą vakarą tyrinėjimo eigoje atsisėdo lūdininko suolan, tai nega-lėjo iškalbėti; matomai, bu-bausmės paleidžiamas.

"Dabartinėse bosų atako-se prieš darbininkus bosams talkininkauja Amerik. Dar-jinys negali suturēt minių pasiryžimo kovoje prieš už-darbių kapojimus, didinamą paskubą ir išnaudojimą.

"Ateinantieji rinkimai su-teikia puikios progos orga-nizuot minias nepasitenki-nusių darbininkų, vienijant juos Komunistų Partijos vadovybėje.

"Kuomet milijonai bedar-bių, vadovaujant Komunis-tų Partijai ir revoliucinėms darbo unijoms, kovoja už darbą bei algas ir už soci-alę apraudą, tai bosai duo-da tokį atsakymą, kad nu-taria tyrinēt komunistų vei-kimą Jungtinėse Valstijose. Tai tiktai dalis bendrosios bosų kampanijos, kurios tikslas yra sukriušinti revo-

siųgnė, kad jis ant tuščios popieros pasirašęs, o kas ki-tas prirašęs laišką. Zino-ma, teisingai pasakė, kad ne jo rašyta adresas ir miestas, ir tuo pasakymu iš-davė p. Bagočių, nes Bago-čiaus ranka buvo parašyta po Dėdyno parašu adresas ir miestas, ir Bagočiui kito-kios išėities nebebuvo, kaip tik prisipažinti apsigynėjų advokatui, kad jam tas laiš-kas buvo Dėdyno atsiustas, ir per klaidą su skundais bedalinant padavė jį apskustiesiems. Mat, kas va-karas vis naujų skundų duo-davo.

Tėmytojas. P. S. Greitu laiku "L." bus plačiau aprašyta tos bylos istorija ir tyrinėjimo procedūra.

Užgriebė Didelį Mūšainio Varymo Bravorą

MIZPAH, N. J.—Netoli šio miestelio vienam senam name blaivybės agentai už-tiko didžiausią mūšainio bravorą, kokis kada kur nors buvo įtaisytas. Rado 10,000 galionų katilą 50 pė-dų augščio, pilną dar vėro-mos degtinės; 3,500 galionų alkoholio ir 14 cementinių kubilų, žemėn įleisti, ku-riuose buvo užraugta apie 20,000 galionų "štofo" mūn-sainui dirbti. Sakoma, tas bravoras pradėtas varyti tik apie mėnuo laiko atgal. Na-mas bus išdinamituotas.

Išsmalavo Jauną Dentistą

HAMMOND, La.—Kuomet jaunas dentistas S. L. New-som grįžo automobilje iš restoranto namo, jį sustab-dė penki broliai Gordonai, atkišę revolverį privertė ty-rinėt; uždėjo geležinius pan-lėję iškalbėti; matomai, bu-bausmės paleidžiamas.

"Dabartinėse bosų atako-se prieš darbininkus bosams talkininkauja Amerik. Dar-jinys negali suturēt minių pasiryžimo kovoje prieš už-darbių kapojimus, didinamą paskubą ir išnaudojimą.

"Ateinantieji rinkimai su-teikia puikios progos orga-nizuot minias nepasitenki-nusių darbininkų, vienijant juos Komunistų Partijos vadovybėje.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

"Tik" 609 Balandžio Mėnesį

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo Biuletinas praneša, kad balandžio mėnesį Jungtinėse Valstijose įvyko "tik" 609 areštai. Tai vis daugiausiai buvo jauni ir seni darbininkai, suimti už dalinimą darbininkams lapelių arba kitokios revoliucinės literatūros. Iš viso šiemet, pasak pranešimo, buvo suareštuota 3,711 darbininkų. Daugelis iš jų buvo pasmerkta kalėti, kiti nubausinti pinigais, o nemažas nuosimtis apmūsta.

Gegužės mėnesį, aišku, areštų bus nemažiau, nes prie jo prisiskaitys įvykusios darbininkų demonstracijos, kuriose labai daug buvo padaryta areštų.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas veda statistiką apie tai, kiek darbininkų yra teismuose ir kiek jų buvo pasmerkta. Sekamam savo Biuletine jis tatau padarys.

Dabar yra vienas aišku: astrėjant klasių kovai, areštų skaičius nesimažins, bet augs. Iš to išvada savaime plaukia: reikia stiprinti Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas, kuris rūpinasi suareštuotaisiais — jų išbėlavimu ir gynimu nuo kapitalistinio teisėtumo!

Dar Apie Miščiką

Iš Tilžės "Balso" sužinojome daugiau žinių apie iš Argentinos Komunistų Partijos pašalintą Miščiką — šeimeniškį, kuris buvo prisišliejęs prie rytučių. Tarpe kitų nešvarių darbų, sako "Balsas", Miščikas

daug padėjo žinomajam Laimučiui, nuėjusiam pas fašistus, demoralizuoti Varnių stovyklos politinius kalinius. Miščikas iki fašistinio perversmo priklausė prie komjaunimo, bet už išėkvojimą pinigų buvo pašalintas iš komjaunimo.

Na, o nuykęs į Argentiną, tasai žmogus šliejosi prie komunistų, nusiduoodamas dideliu revoliucionierium ir komunistu. Labai gerai Argentinos Komunistų Partija padarė greit apsisvalydamą nuo šeimeniško.

mu, neorganizuotumu ir gausingose įvairių medžiagų šaltiniams.

Siurbėlės tose vietose nebuvo turėję platesnių pasipriešinimų iš darbininkų pusės, ir ten nebuvo išsivystę jokių "demokratinių" ceremonijų, kuriomis dangstosi kapitalo diktatūra rytinėse ir šiaurinėse valstijose. Todėl pietinėse valstijose taip brutališkai atvirai dabar ir griebia stačiai už gerklės darbininkams kovotojams. Po pietinių seką Kalifornija ir kitos vakarinės valstijos su šimtiniais darbininkų areštais ir keliolika metinėmis kalėjimo bausmėmis, — nors ir visose kitose valstijose paskutiniiais laikais reakcija sparčiai žiaurėja.

Kampanija už Draugų Kovotojų Paliuosavimą

Grįžtant dabar vėl prie Georgijos bylų prieš Carrą, Powersą ir keturis kitus, kiekvienam turėtų būti aišku, jog tai svarbiausios šiuo laiku bylos. Jos nepalyginamai svarbesnės, negu Sacco ir Vanzetti'o mirties byla. Todėl atitinkamai turi būti išvystyta plačiausia darbininkų kova ne vien delei tu kovotojų gyvybės išvadavimo, bet ir delei abelo proletariato atsispyrimo prieš fašistines reakcijos siuntimą visoj šalyj. Ta kova turi būti sudėtinė dalim ir Komunistų Partijos rinkimų kampanijos, mobilizuojant mases neatlaidioms grumtynėms už besąlyginį paliuosavimą visų politinių kalinių.

Reikalas skubus ir vienas iš pačių opiausių. Darbininkiskos organizacijos ir pavieniai darbininkai, kiek išgalėdami, aukokite gelbėjimui nuo elektros kedės mūsų draugų Georgijos valstijoje ir paliuosavimui visų mūsų politinių kalinių. Savo aukų centus bei dolerius tuojaus siųskite šiuo adresu: International Labor Defense, Room 430, 80 East 11th St., New York City.

Pasmarkinkite rekrutavimą naujų narių į Tarptautinį Darbininkų Apsigynimą!

Indijoj Greit Prasidės Ginkluotas Sukilimas

New Yorke rāndasi Indijos Nacionalio Kongreso, Amerikos skyriaus, pirminkas, Sailendra-nath Ghose, kuris nesena turėjo interviū su Federatosios Spaudos korespondentu. Pasisremdamas vėliausiai gautais iš Indijos daviniais, p. Sailendra-nath Ghose, be kitko, pareiškė, kad Indijos liaudis jau ruošiasi prie atviro ginkluoto sukilimo prieš MacDonaldo valdžios armiją. Jo žodžiais:

Indijos Nacionalio Kongreso komitetas dabar svarsto klausimą atviro išstojimo prieš britų valdžią. Ar šis nuosprendis bus pradėtas šiandien ar rytoj — nedaro skirtumo. Indija yra sukūrisinta britų armijos žiaurumais; vadai vienas po kitam yra metami į kalėjimus; spauda smaugiama. Liaudis neturi kitokios išeities, kaip tik kovoti.

Ar Indija pasiruošusi atviram karui? Ar ji turi ginklų? Ar ji turi žmonių? Pastarųjų — turi, tai visi žino. Kas liečia ginklus, tai "nuo 1900 metų į Indiją yra įgabenta nemažiau 19,000,000 šautuvų ir revoliučių. Jeigu, sakysim, Indijos žmonės turi tik 10 nuosimčių viso skaičiaus, tai ir tai Indija puikiai apsiginkluosianti." O kad indusai griebiasi už ginklo, labai gerai paliūdią nelabai senai padaryti užpuolimai ant Chittagong ir Sholapur ginklų sandėlių.

Indijos karas su Darbo Partijos užlaikoma armija, tačiau, nebus tokis, kaip 1914-1918 metų imperialistinis karas. Tai bus daugiau partizaniskas karas. Kiekvienas distrikatas kariaus, kaip jis galės ir mokės.

Kad panašiai, kaip šisai nacionalistų žmogus pareiškė, Indijoj bus, netenka abejojoti. Bet vienas reikia žinoti: indusų karas su britais bus ne todėl, kad nacionalistų kongreso komitetas nutars, bet todėl, kad darbininkai jau jį pradėjo ir juos paseks masės valstiečių ir darbo inteligentijos. Jau šiuo tarpu matom darbininkų masinius streikus, o juo-

se kruvinus susikirtimus su policija, milicija ir armijomis. Plačioji darbo liaudis nepaiso buržuazijos berno Gandhio ir jo pasekėjų: ji žino, jog "pasyviškas" karas eina naudon tik pavergejams. Liaudis griebiasi už ginklo; ji kovoja su savais išnaudotojais ir imperialistais. Jinai ir kovos, o tom kovom vadovaus Indijos Komunistų Partija.

Anglijos imperialistinei "socialistinei" valdžiai teks nešdintis iš Indijos anksčiau ar vėliau. Ją iššluos revoliucinė šluota.

Nauji Pasmerkimai Kaunioj

Tarptautinės Raudonosios Pagelbos Biuletinas už 15 d. geg. praneša:

Pastaromis dienomis atsiuovo keletas komunistų bylų, kurias "nagrinėjo" militariniai teismai. Panevėžjį septyni komunistai tapo pasmerkti nuo 4 iki 7 metų kalėti. Kitam atsitikime penki komunistai tapo nusmerkti nuo 12 iki 15 metų kalėjimo. Tarpe kaltinamųjų buvo keletas nepilnamečių, kurie šiuo tarpu patalpinti į Varnių koncentracijos stovyklą, kol paaugs.

Veik kiekvienam minėtos darbininkus ginciosios organizacijos biuletine yra žinių iš Lietuvos ir vis apie teismus, žudymus, kankinimus komunistų ir kitų revoliucinių darbininkų veikėjų. Su kiekvienu komunistų pasmerkimu, aišku, buržuazija skelbia, kad jau "komunistam padarytas galas," bet su kiekvienu pasiuntimu į kalėjimą vieno darbininko, jo vietoj atsistoja du ir trys. Ir taip, komunistų partija lieka nesužalinta. Patupdyti į kalėjimus jos nariai duoda įkvėpimo esantiems "laisvėj" darbuotojams.

Anti-Imperialistinė Lyga Reorganizuota

Amerikos Anti-Imperialistinė Lyga, kuri iki šiam laikui rodė neveiklumo, tapo reorganizuota ir dabar pradės savo didelį ir sunkų darbą su įtemptesne energija. Jos uždaviniu bus padėti kovoti tu kraštų žmonių, kuriuos laiko paverges Amerikos imperializmas, kaip Filipinus, Haiti, Santo Domingo, etc.

Lyga susidės iš atstovų nuo pavergtų tautų; atstovų nuo kovingų darbo unių ir atskirų intelektualų ir liberalų, drauge su asmenimis, priklausančiais prie nekomunistinių organizacijų, trokštančių kovoti prieš imperializmą. Lyga pasiliks Visos Amerikos (Centralinės ir Pietų) Anti-Imperialistinės Lygos autonomine sekcija. Darbas bus varomas Veikiančiojo Komiteto, susidedančio iš 18 asmenų.

Didelė Bedarbė Baltimorėj

Peržiūrėjęs gyventojų surašą, kur yra pažymėta, kas dirba ar nedirba, pasirodė, kad Baltimorėj siaučia didžiausia bedarbė, kada kokią buvus. Laike surašo čia bedarbių buvo 26,000, bet su kiekvienu diena dar vis atleidinėja iš darbo.

DARBININKŲ KALENDORIUS Gegužės 29 d. — Sugrįžo į Rusiją anarchistas Krėpotkinas, 1917.

DOMUMAI

Geltonieji Kornai Turi Daug Maisto.

S. M. Hague ir J. E. Trost, Purdue Universiteto Agrikultūros skyrių, po gero ištyrimo paskelbė, jog geltonuose kukuazuose (kornuose) yra kur kas daugiau maisto, negu baltuose. Geltonuose yra daugiau vitamino A, negu baltuose. Gi žinoma, kad vitaminai A yra tas maisto elementas, kuris augina kūną, taigi daug veikia ant akių sveikumo. Vitaminas A apsaugoja akis nuo tam tikrų ligų. Ištyrus ir kitus vaisius bei daržoves, pasirodo, kad kurie tik geltonos spalvos, tie turi daugiau maisto už baltuosius. Geltonas kručkas maistingesnis už baltą.

600 Boilerių Dirbėjų Negailejo Pataisyt Boilerio.

Kelios dienos atgal Pittsburgėje įvyko "boilermeikių" konvencija. Po konvencijai jie išvažiavo ant upės pasivažinėti laivu. Bevažiuojant sugedo laivo boileris ir laivas sustojo. Mašinistas negalėjo pataisyt boilerio, todėl kreipėsi pas 600 boilerių dirbėjų, kad jie pataisytų. Nuo visų gavo įvairius atsakinėjimus, kaip tai: "Po darbo valandų jie nedirba," "neturi įrankių," "mano vakacijos laikas," "man unija nepavelija," "manęs pati neleidžia" ir tt. Prisiėjo persėst ant kito laivo...

Lijo Aliejaus Lietuv.

Oklahoma City priemiesty užėjo aliejinis lietus. Daugeiliu sugadino drabužius, sualiejavo. Išsyk žmonės manė, kad tai iš debesų lija aliejum, bet vėliau pasirodė, kad iš vienos kompanijos aliejaus sulinio pradėjo smarkiai purkšt aliejus kelis šimtus pėdų aukštin. Užėjo smarkiam vėjui, aliejus tapo įskirstytas į miglas ir nesėšamas ant miesto. Langų stiklus taip apaliejo, kad reikėjo specialiai valyt; gražiai blizgančius automobilius taip pat aptepė. Sakoma, iš to aliejaus sulinio išmetama aliejaus iki 30,000 bačkų į dieną. O vienok naudotojam aliejus nei kiek neatpinga.

Iškasė 20,000 Metų Senumo Liekanas Amerikoj.

Nevedos valstijoj Dr. A. B. Scherer iškasė iš po gipsinio akmens sluogsnio apie 900 įvairių daiktų, padirbtų žmogaus rankomis ne mažiau 20 tūkstančių metų atgal. Kadangi tie daiktai gulėjo net po sluogsnio gipsinio akmens, kuris labai lėtai susiformuoja, tai pagal tai ir nustatoma maždaug, kaip senai tie daiktai galėjo būt ant žemės paviršiaus. Tarpe rastų daiktų yra akmeninių peilių su mediniais kotais; įvairių ginklų, įrankių, karielių ir kitokių dalykų.

Nuiminėja Bezdžionėm Pirštų Antspaudas.

Dr. R. L. Ditmars, ilgai studijuodamas bezdžionių judėjimus ir papročius, patyrė, kad nekuriuos iš jų labai sugabiai vartoja savo "rankas" (pirma galines kojas). Jis kreipė daug dėmesio į orangutangų veislę. Sako, kad tos bezdžionės smegenai geriau veiktų, tai "rankų" gabumas galėtų lygintis tūl žmonių gabumui. Jis buvo išmokinęs orangutangą adatą vartot, varstyt ją audeklan.

Jis sumanė iširt pirštų ruoželių ženklus, kaip pavyzdin, dabar policijoj ir kitose įstajogose žmonėm nuima pirštų antspaudą. Pasirodė, kad orangutangų pirštų ruoželiai turi didelį panašumą į žmogaus pirštų ruoželius. Gi gabi čimpanzė turi dviejų metų kūdikio gabumą. Jis į valandą laiko išmokino čimpanzė rūkyt cigaretes. Ji gražiausiai pelenus mūkrato ir surūko iki pat galo.

IS LIETUVOS KAREIVIŲ GYVENIMO

5 p. pulko 3-čia kuopa. Mūsų kuopoj labai griežtai jaučiamas antisemitizmas. Pats vyresnis leitenantas, mūsų kuopos vadas Miškauskas, kankina kareivį Mišalskį. Nėra tos dienos, kad tas nelaimingas nestovėtų po šautuvu.

5 p. p. Pas mus, 3 kulkosvaizdžių kuopoj, yra labai blogas viršila Kalendra, nuo kurio mes visi kentėjom. Stovėti po šautuvu tai jau nieko. Jis skolina pas kareivius pinigų ir neatiduoda. O jeigu sužino, kad mes norim vadų skūstis, tai grasina keljomis valandomis po šautuvu. Dabar mes nusprendėm pinigų jam nebeduoti ir sakom, kad neturim. Bet jis vėl rado išeitį. Anksti iš ryto daro kratas ir tokiu būdu "skolina" pas mus mūsų paskutinį centą.

8 p. pulk. 4 kuopa. Kareivinės mažos, žmonių daug. Gyvenam baisiai susikimšę. Ne užtenka nei lovy, nei stalų. Kalkuriems ir valgyti ir gulėti tenka ant grindų. Drabužiai ir batai suplyšę. Jei kuris kareivis kreipiasi į viršila, kad pakeistų suplyšusį daiktą, tai viršila sako, kad galima pasitaisyti ir nubaudžia kareivį po šautuvu arba 3-ims mėnesiadieniams be išėjimo į mišką.

8 pėst. pulk. Čia ne tik maistas blogas, bet ir nešvarialgamamas. Visame pulke yra tik viena virtuvė. Katilai surūdiję, nešvarūs. Mėsa laikoma suversta ant nešvarių grindų. Viršininkai į tai nekrepia jokio dėmesio.

8 pulkas. Mes gyvenam labai sunkiose sąlygose. Disciplina labai griežta. Vyresnieji apsieina su mumis, kaip su gyvuliais. Kareiviai turi visokius darbus atlikti ir jie niekuomet neturi laisvos minutės. Lūosų laikų mes turim atstovų po šautuvu už kiekvieną, nors ir mažiausį, nieką. Valgis taip pat labai blogas, jie maitina mus kaip kaime ūkininkas gyvulius. Drabužiai visuomet sudrėskę, tik šventės metu išduoda naujus kostiumus, o po šventės mes turime grąžinti atgal ir vėl apsilvilti, kaip kalniam.

Draugai kareiviai! Mes turime protestuoti prieš tai, mes turime kovoti. Bet tikrai mūsų bendromis jėgomis mes iškovosime sau geresnes gyvenimo sąlygas.

RYŠIŲ BATALIONAS. Kareivių padėtis Rysijų batalione labai sunki. Mus labai vargina ir neduoda nei minutės liuso laiko. Daugeilis skundžiasi, kad juos be kaltės mėsą. Bet už skundimasi irgi stato po šautuvu. Maitina mus irgi blogai. Maistas visada senas, supuvęs, smirdas. Duonos dabar beduoda po 900 gr. (pirmiau duodavo po 1,000 gr.), lašinių smotelį ir sviesto po 12 gr. Rūbai ir avalinė taip pat duodami niekam tikę, navalkoti, suplyšę. O fašistai savo spaudoj girtina, kad gerai Lietuvos kariuomenę užlaikoma. Žinoma, yra kai kam ir kariuomenėj gerai, bet tai tik viršininkams.

Nesena majoras Upkis pavogė 1,000 litų, tuoj vokieim apkaltino sargybą ir jau būtų į 6 fortą išsiūnt, bet vokieis nusišovė ir pats save išvadė.

Auto kuopa. Vyr. leitenantas Petrauskas savo reikalams išleido 100 litų pinigų iš valdžios kasos. Taip, mat, jis padarė savo "atsidavimą tėvynei." Prieš šventes čia kareiviams duoda po kelis šimtus supuvusių papirusų. Matyt, mano, kad kareivius galima ir supuvusiais papirusais papirkt.

PIONIERIŲ BATALIONAS. Pas mus rūbai tiesiog nepakenčiami, ypatingai mlinės. Kai apsilvelkam, išrodom kaip baldykles. Miestan išėjus karo policija ir gaudo, kaip ūnes valdžios katas. O kai pagauna, tai ir "porciją" gerą duoda.

"Kareivių Tiesa"

KOVA PRIEŠ DEŠINIJĄ SPARNĄ KOOPERATYVUOSE IR PARTIJOS UŽDUOTYS

(Pareišimas J. V. Kom. Part. Centralinio Komiteto)

(Pabaiga)

Si kova prieš dešiniojo sparno oportunistus kooperatyvuose yra dalis kovos prieš nepataisomus oportunistinius elementus kiekvieno Komunistų Partijos laike šio trečiojo periodo, ir, nepaisant pirmiaus būvusiu grupių, visi tie, kurie ėmė kovoti prieš Komunistų Internacionala, dabar vienijasi savo kovoje prieš revoliucinę Komunistų Internacionalo liniją. Pavyzdžiui, mes matome Lovestone ir Halonen; pirmiaus būvę grūdžiai priešai, dabar remia vienas kitą.

Halonen išdavytė buvo galutinai ir aiškiai iškelta metinė konvencijoj Kooperatyvų Centralinės Biržos, kur jo frazės apie "demokratiją" ir "neutrališkumą" tapo numaskuotos. Visi priešai Komunistų Partijos ir darbininkų klasės—bažnytiniai žmonės, socialfasistai, būvę I.W.W. (aidoblistai), Alanne, Ohn, ir visi kiti renegatai, kovojanti prieš komunistinę ir revoliucinę opoziciją, tapo Halonen suvienyti. Tenhunen, Corgan ir Vainion-paa, įsteigėjai ir budavotojai Finų Darbininkų ir Biednųjų Farmerių Kooperatyvų ir įsteigėjai Kooperatyvų Biržos, tapo prašalinti iš tarybos. Reakciniai elementai ir renegatai tapo išrinkti į jų vietas. Kooperatyvų Centralinės Biržos konvencija buvo mašinos vadovaujamas susirinkimas, kurį valdė suvienytas frontas reakcionierių, socialfasistų renegatų, biurokratinė kooperatyvų viršininkų klika. Revoliucinei opozicijai net nebuvo leista patiekti savo rezoliucijų.

Komunistai ir revoliucinis kairysis sparnas vedė puikią kovą, iškeliant Halonen demagogišką kalbą apie "demokratiją," kaip biurokratinę kliką ir jo "neutrališkumo" teoriją, kaip teoriją buržuazijos prieš darbininkų ir biednųjų fermerių interesus kooperatyvuose. Mūsų komunistų frakcija ir revoliucinė opozicija, nepaisant, kad jiems buvo duota tik penkios minutės sakyti prakalbas, aiškiai išdėstė darbininkų klasės kooperatyvų rolę proletarinėje klasių kovoje. Programoj ir įvairiose rezoliucijose, kurias jie paruošė konvencijai, revoliucinė pozicija buvo aiškiai pravesta.

Kaip pasekmė mūsų kovos, revoliucinė opozicija tapo sukrystalizuota ir geriau suvienyta. Dabar Partijos užduotis toliau tęsti kovą prieš reformistus, socialfasistus ir renegatinius elementus kooperatyvuose, kad laimėti mases del Komunistų Internacionalo linijos ir patraukti kooperatyvus arčiau prie kiekvienos darbininkų klasės kovos.

Kad tą padaryti, mes turime sujungti savo darbą kooperatyvuose su darbu tarp bedarbių. Mūsų frakcija turi kovoti, kad kooperatyvai parodytų savo solidarumą bedarbiams, aktyviškai dalyvaudant jų demonstracijose, suteikiant kreditus bedarbiams ir streikuojantiems darbininkams, parduodant jiems maistą tokia kaina, kokią moka kooperatyvai ir t. t.

Tokio pat būdu mūsų frakcijos turi kovoti, kad kooperatyvai pagelbėtų streikų judėjimui ir parodytų klasinį solidarumą streikuojantiems darbininkams, kad pagelbėtų jiems finansiniai, duodant aukų nuo savo pelno ir tavyrų ant kredito, ir dalyvaudant jų demonstracijose ir susirinkimuose, kur tik galima.

Taipgi labai svarbu, kad mūsų frakcijos pabrėžtų reikalingumą kooperatyvams gelbėti organizavime neorganizuotų darbininkų ir TUUL (Darbo Unijos Vienybės Lygą) ir į naujas revoliucines unijas

ir tuo pačiu sykiu traukti naujus narius į kooperatyvus iš eilų tų pamatinių proletarinių elementų sunkiose pramonėse, ir tuo būdu sudrūtininti kooperatyvus sveikais proletariniais elementais.

Siame periode aštrėjančių kontradikcijų tarp pačių imperialistinių valstybių iš vienos pusės ir karo rengimo prieš Sovietų Sąjungą iš kitos pusės, mūsų frakcijos turi darbuotis, kad padaryti kooperatyvus aktyviškais kovoje prieš imperialistinį karą ir už gynimą Sovietų Sąjungos.

Kooperatyvai taipgi, kaip darbininkų klasės organizacijos, turi būti laimėti dalyvavimui gnyime politinių kalinių ir del budavojimo masinės darbininkų apsigynimo organizacijos, Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo, ir gelbėjimui tos organizacijos darbe.

Komunistų frakcijų užduotis veikti kooperatyvuose, kad kooperatyvai dalyvaudt visose klasių kovose po mūsų Partijos vadovybe. Būtinai reikalinga, kad ši kova prieš dešiniją sparną būtų sujungta su tomis užduotimis. Tik tokiu būdu mes galėsime laimėti mases kooperatyvuose del Partijos linijos ir apšviesti jas kla-

sių kovoj. Tik tokiu būdu kooperatyvai gali būti padaryti klasių kovos organais.

Kad atsiekti tas užduotis, tai Centralinio Komiteto Kooperatyvų Departamentas turi funkcionuoti reguliariai. Turi užmegsti artimus ryšius su Komunistų Internacionalo kooperatyvų sekcijomis ir su Sovietų Sąjungos kooperatyvais. Centralinio Komiteto Kooperatyvų Departamentas turi pamatiniai studijuoti kooperatyvų klausimus ir organizuoti lokales kooperatyvų frakcijas ir per jas įsteigti artimus ryšius su revoliuciniu kairiuoju sparnu ir su masėmis kooperatyvuose.

Kiekvienas distrikto komitetas turi įsteigti kooperatyvų departamentą ir tęsti kooperatyvų darbą. Ypatingai tas turi būti padaryta tuose distriktuose, kaip Distrikas 9-tas ir kiti, kur yra daug darbininkų kooperatyvų.

Pirmutinė komunistų frakcijų užduotis, tai laimėti revoliucinį kairįjį sparną ir progresyvius elementus del Partijos programos kooperatyvų dirvoj.

Partija turi tuojaus pradėti gerą švietimo kampaniją ir diskusijas Komunistų Internacionalo laiško Partijos spaudoj. Ypatingai Partijos kalbini laikraščiai: finų, žydų ir t. t. turi smulkmeniškai išaiškinti Komunistų Internacionalo Politinio Sekretariato laišką ir rolę komunistų ir revoliucinių darbininkų ir biednųjų

farmerių kooperatyvuose.

Diskusijos turi būti suorganizuotos kiekvienam Partijos branduoli (nucleus) ir kiekvienoj komunistų frakcijoj kooperatyvuose, ir iš ten diskusijos turi būti perkeltos į kitas darbininkų klasės organizacijas ir pagalios į kooperatyvų šerinkimų susirinkimus.

Partija taipgi turi išleisti angly kalboj literatūros kooperatyvų klausime, kaip tai "Leminas Aple Kooperatyvus" ir t. t.

Kuomet mūsų tuojautinis siekis yra nugalėti Halonen ir jo pasekėjus darbininkų kooperatyvuose ir tęsti kovą prieš Warbasse, Alanner ir Halonen susivienijimą, mūsų abelinas ir svarbiausias tikslas, tai laimėti mases darbininkų ir biednųjų fermerių del komunistų.

Ir kad tą padaryti, mes turime studijuoti tą klausimą ir surašti ir pritaikyti būdus vedimui savo apšviatos ir organizaciniam darbe ir praveisti teisingą taktiką pertikrinimui savo veikimui kooperatyvuose eilinių narių, jog tik mes, komunistai, kovojame už jų klasės interesus, ir kad mūsų linija yra vienatinė linija, kurią jie gali remti.

Komunistai ir revoliucinė opozicija dabar turi koncentruoti savo kovą lokaliniuose kooperatyvuose ir laimėjimui del revoliucinės Kominternos ir mūsų Partijos linijos tų masių, kurios iki šiol per klaidą sekė Halonen smulkiaburžuazinę liniją.

YOUNGSTOWN, OHIO

A.P.L.A. 24-tos kuopos vajuos dovanų laimėtojas rašau vėlai. Bet sakoma, geriau vėliau, negu niekad. Aš apgalvau nuo centro valdybos plunksną, kuri labai gerai rašo. Už tai tariau sirdingą aciu Centro valdybai ir visiems nariams.

Atemnami A.P.L.A. 24-tos kuopos susirinkimui, kuris įvyks 1 d. birželio, 11-tą val. ryte, 628 Franklin Ave., jau turiu du naujus narius prirašymui. Gal ir daugiau gausiu, nes noriu išbandyti naują plunksną gavimui naujų nariams.

Taipgi tariau aciu kuopos pirmininkui ir visai kuopos valdybai, kad visi gerai darbuojasi del kuopos ir mūsų organizacijos.

Mūsų kuopa būtų nariais skaitlinga, bet visa bėda tame, kad didelė bedarbė siaučia ir žmonės suvargę. Būvau porą sykių nuvažiavęs į Newton Falls. Jeigu ne tokią bedarbę, tai ir ten galima būtų suorganizuoti kuopa. Dabar daugelis dirbtuvių atleidinėja darbininkus, o kai kurios kompanijos perkelia savo dirbtuves į Michigan valstiją.

A. P. L. A. 24-ta kuopa rengia pikniką ant 29 d. birželio, Robinsono giraitėje. Vaziuoti reikia nuo Albert St. iki Kimmil St. ir tiesiai į giraitę. Kviečiame visus vietas ir apie linkių lietuvis atslankyti į mūsų pikniką.

Koresp. F. J. Madison.

THE IDEAL OPTICAL PARLORS

Isteigta trisdešimt metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pačioj vietoj. Mūsų rekomenduojami—virš 400 Brooklyno daktarų, kuriems mes akis egzaminavom, taipgi jų šeimynoms ir pacientams. PHONE Stagg 8342

NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ

Mes ištirame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVIMAS UZ VIENĄ MOKESTI. Atneškite Mums Savo Akių Vargus. Jeigu Jūs esate kurčias ar negalite skaityti bei rašyti, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remiamės visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig šėmeliu). JOS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ŽEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ. DRS. SCHONGER & STENGER OPTOMETRAI 394-398 Broadway 331-335 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS UŽLAIKO DIDELE SVETAINE

tinkamą baliams, teatrams, vestuvėms, prakalbos ir kitoms pasilinksminimo vakarams. Lutvinas yra plačiai žinomas Elizabetho ir apieinkės miestų lietuviams ir svetimtaučiams, todėl reikale meldžiame kreiptis pas mus. Greitai pagaminame gardžiausias užkandžius (Quick Lunch). Taip pat užsiimame pirkimu, pardavimu ir mainymų namų bei žemių (lotų). Real Estate License C-2728. Elizabeth, N. J. 69 So. Park St. Tel.: Trinity 1046

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA

Išmokinamo pilnai aple automobilių mechanizma, išardymą, patalysimą, sustatymą. Elektra degimas atydis. Mechaniko kursas—\$75. Taipgi mažesnis kursas—užlaikymas automobilius ir važinėjimas (išsiūsius garantuojame)—\$25. Speciališkias kursas važinėjimo \$10. Mokiname lietuvių ir angly kalboje. Mokytojam yra lietuvis, žymus auto ekspertas-instruktorius L. Tikniavičius. Atdara iki 9 val. vakare, nedėliomis 10 iki 12 val. ryte. Veltui knygelė! NEW YORK AUTO SCHOOL 228 Second Ave., Cor. 14th St. New York

JUOZAS KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulūdimu valandoje prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Main 9669 Bell Oregon 5138

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL

736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY. Isteigta 26 metai. SEKIT LINDBERG. Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs instruktoriai išmoks jus būti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, orlaivių inžinieriais, stvyrininkais, pardavėjais ir orlaivių stočių prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sujteškome darbą savo studentams. Klasės dienomis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Kata-logas uždyką.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS GYDOMA CHRONISKOS LIGOS

Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvaigio, Skilvio, Žarnų ir Mėšlažarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir Gerklės Ligų, Reumatizmo, Sclatikos ir Strėny Skaudėjimo. Jeigu Jūs esate nesveiki ir nusiminę, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Ameriškos Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos priėnamos. PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI! X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai. DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N.Y. Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.) VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėljų 9 A. M. iki 4 P. M.



Geriausias pamatas. Don't look for premiums or coupons, as the cost of the tobaccos blended inhibits the use of them. CAMEL Cigarettes blended in the use of them. MANUFACTURED BY R.J. REYNOLDS TOBACCO CO. WINSTON-SALEM, N.C. Neieškokit dovanų ar kuponų! CAMEL cigaretų tabakas uždraudžia dovanų ar kuponų naudot. TĄ familiarišką pranešimą Camel cigaretų pakelio užpakaly vėl perskaitykit. ... Camels, kurie buvo 1913 metais paskelbti, kuomet kiti cigaretai siulė visokių dovanų ir panašių pagundų, Camels vaduojamais tapo vien tik gerumo pamatu. Tas pranešimas, išsiplatino per pasaulį kasdien milijonus pakelių, yra jusų daugiausio rukymo malonume užtikrinimas. Kiekvienam pakely patvirtina nuolatinį tikslą rukojojams duot cigaretą, kuriame visa galima kaina įdėtą į tikrą rukymo upatybę. Malonus, natūrališkas kvėpėjimas "Camels" parinktiniausių tabakų, suvienyti švelniam, nunokusiam sutarime nepasiekiamoj rušy padarė Camels pirmu cigaretu ir jį tuo laiko. Neatsisakykit sau CAMELS gausumo

1930
VIU
papa
ešta
Pala
kuo
anki
a tos
ingas
ulko
blo
ku
Sto
ieko
pini
jeigu
raduj
omis
abar
jam
netu
šeti,
as ir
mus
arei
Gy
Ne
talų
gulė
abu
ku
sila,
laik
gal
džia
lms i
mai
riai
ulke
tilai
lai
arių
ne
la
de
neji
gy
kus
met
nosu
po
je
tarp
tina
gy
su
luo
po
al
lai
tu
mes
osų
vo
sa
Ka
one
ina
oso
kad
uz
tari
ra,
uo
do
no
bai
ho
O
le
ne
ty
ni
as
is
is
na
u
ai

Laimingas Tėvas

Maksim Gorki.

Vertė Džugas.

Šventoj tyloj teka saulė. Nuo salos akmenų kyla dangun tamsiai mėlsvas rūkas, prisotintas saldžių auksinių prozirnio gėlių kvapu.

Sala, viduj tamsios lygumos mieguistų vandeny, po balzagnu dangaus skliautu, panaši į aukurą prieš dievo—saulės veidą.

Tik užgeso žvaigždės, bet dar blizga balta Venera, vienišai skęstanti šaltoj blandaus dangaus aukštumoje, virš skaidraus plunksnūtojų debesų gūbrio. — Debesys, vos nudažyti ružava spalva, tykia liepsnoja pirmųjų spindulių ugnyje, o tylame jūry pavirsiuje, blizga jų atspindžiai, tarsi perlamutras, išplaukęs iš mėlynų vandens gelmių.

Priešai saulė tiesiasi žolių stiebai ir gėlių vainikėliai, apskinkinti rasos sidabru. Jos vaikiškas lašai kabo ant stiebų, pilnėja ir nutrūkę krinta ant karštamie sapne išpraktavusios žemės. Norisi išgirsti, žiems krintant, tylų skambesį,—lūdna, kad jo negirdi.

Pabudę paukščiai skraido medžių lapijoj, čiuha, o iš apačios kyla į kalną tiršti, saulės išbudintos jūros atdūsiai.

O, vis tik,—tylu, žmonės dar miega, ir ryto grasume žolių ir gėlių kvapas ryškėnis, kaip garsai.

Pro duris balto namuko, apsupto vynuogėnėjais, tarsi laivelis žaliomis jūros bangomis, išėina saulės pasveikinti senas Ettore Čekko, vienišas žmogus, atskyduolis, ilgomis beždžioniškomis rankomis, pliku išminčiaus kiaušu, taip laiko iškamuo tu veidu, jog jo nuvutuosiose raukšlėse beveik nematyti akių.

Jis, palengvėl pridėjęs prie kaktos juoda, plaukuotą ranką, ilgai žiūri ir ružavėjantį dangų, paskui—aplank savęs—prieš jį pilkšvai alyvinis salos akmeniu liejasi plati gama smaragdinių ir auksinių, dega ružavos, geltonos ir raudonos gėlės; tamsus senio veidas dreba malonioj šypsenoj, jis teigiamai linguoja apvalia, sunkia galva.

Jis stovi, lyg našta laikydamas, truputį sulenkęs nugarą, plačiai išžergęs kojas, o aplink jį vis linksmiau žaidžia jauna diena, ryškiau blizga vynuogėnų žaluma, garsiau čiaučka štaros ir čirkšliai gervuogių virbnyuos, krūmuose čiaučka putpelės, kaž kur švilpia juodasis čėžys, puikorius, neatbojėlis, kaip neapolitanietis.

Senas Čekko iškelia ilgas pailsusias rankas virš galvos, išsitempia, tartum ruošiasi lėkti žemyn į ramią, kaip vyno taurę, jūrą.

O pralamdęs senus kaulus jis atsisėdė ant akmens prie durų, išėmė iš švarko kišenias atvirutę, atitolino ją su ranka tolyn nuo akių, prisimerkė į žiūri, tyliai kručindamas lūpomis. Stambiame, senai skustame ir tarsi pasidabruotame jo veide—nauja šypsena: joje stebėtinai jungiasi meilė, liūdėsis ir išdidumas.

Prieš jį ant gabalėlio kartono mėlyna spalva atmušti du plačiapėčiai vaikinai. Jie sėdi pety į petį ir linksmi šypsosi, garbanoti, didžiagalviai, kaip pats senis Čekko, o virš jų galvų stambiai ir ryškiai atspausdinta:

„Arturas ir Enrikas Čekko du taurūs kovotojai už savo klasės interesus. Jie su-

organizavo 25,000 audimo pramonės darbininkų, kurių savaitinis uždarbis buvo 6 doleriai, ir už tai jie patalpinti į kalėjimą.

Tegyvoja kovotojai už socialinį teisėtumą!”

Senis Čekko beraštis ir užrašas parašytas svetima kalba, bet jis žino, kad parašyta kaip tik taip, kiekvienas žodis jam pažįstamas ir rečia, dainuoja, kaip varinis vamzdis.

Si mėlyna atvirutė atnešė seniui daug nerimo ir rūpesčių: jis gavo ją prieš du mėnesius ir tuojaus tėvišku instinktu pajuto, kad reikalas blogas: juk vargšų žmonių atvaizdus spausdina tik tuomet, kai jie nusizengia įstatymams.

Čekko paslėpė kišenių šį smotelį popieros, bet jis kaip akmuo užgulė jam ant krūtinės ir kiekvieną dieną vis sunkėjo. Ne kartą jis norėjo parodyti laišką kunigui, bet ilgo gyvenimo prityrimas jį įtikino, jog žmonės tiesą sako: „Kunigas, gal būt, ir sako teisybę dievui apie žmones, bet žmonėms teisybę—niekuomet.”

Pirmas, kurį jis paklausė apie slėpinimą atvirutės prasme, buvo rudas dailininkas, svetimtautis,—aukštas ir liesas vaikinukas, kuris labai dažnai ateidavo prie Čekko namelio ir, patogiai pasistatęs molbertą, slėpdamas kvadratiniam pradeto paveikslo šešėlyje galva, guldavosi prie jo miegoti.

—Seniore,—klausė jis dailininką,—ką padarė šie žmonės?

Dailininkas pažūrėjo į linksmus senio vaikų veidus ir sako:

—Tur būt ką nors juokingo... —O kas parašyta apie juos?

—Tai angliška. Be anglių, jų kalbą supranta tik dievas, ir dar mano žmona, jeigu šiuo atveju ji tiesą sako. Visais kitais atvejais ji nesako teisybės... Dailininkas buvo plepus, kaip čirkšlys, jis, matomai, rimtai negalėjo apie nieką kalbėti. Senis nūriai atsitraukė nuo jo, o kitą dieną nuėjo pas dailininko žmoną, stovėję seniore.—Jis rado ją sode, kur ji, apsi- rengus plačiais ir permatomais baltais drabužiais gulėdama sūpuoklėj ir—piktai žiūrėdama mėlynomis akimis į mėlyną dangų, tipo iš karščio.

—Šie žmonės patalpinti į kalėjimą,—sako ji dartyta kalba.

Sudrebėjo jo kojos, tartum visa sala pasviro nuo smūgio, bet jis vis tik sukaupęs jėgas paklausė:

—Pavogė ar užmušė?

—O, ne. Paprastai, jie socialistai.

—Kas tai—socialistai?

—Tai—politika,—pasakė seniora mirštančios balsu ir užsimerkė.

Čekko žinojo, kad svetimtaučiai—patys netvarkingiausi žmonės, jie kvailėsi už kalabriječius, bet jis norėjo žinoti teisybę apie vaikus ir todėl jis ilgai stovėjo prie senioros, laukdamas, kada ji atmerks savo dideles, tingias akis. Ir kai, pagalios, tai įvyko, jis—smeigęs pirštu į atvirutę, paklausė.

—Tai—teisybė?

(Tąsa bus)

turime žinoti, kad siuntinėjimas organizatorius lėsuotų daug pinigų. Draugai, ar negeriau, kad A.P.L.A. organizatorius būtų kiekvienas A.P.L.A. narys? Aš įsitikinęs, kad joks geriausias organizatorius nepadarys tiek naudos A.P.L.A. draugijai, kiek gali padaryti patys draugijos nariai. Draugai, kiekvienas A.P.L.A. narys būkime jos organizatoriumi ir visi, kiek galėdami, budavę A.P.L.A. draugiją, o pasekmės bus geresnės, negu geriausio agitatoriaus.

Dabartiniais laikais, siaučiant didžiausiai bedarbei viso Amerikoje, A.P.L.A. organizavimo darbas yra nelengvas, bet A.P.L.A. nariams dėdant pastangas, pasekmės iš to yra geros. Rašant šiuos žodžius, dar nesu gavęs iš visų A.P.L.A. kuopų raportų už gegužės mėnesį šių metų, ir tik iš dalies kuopų raportų pranešiu, kad naujų A.P.L.A. narių gėgūzės mėnesį jau gavo sekmakai: 4-ta kuopa Shenandoah, Pa., gavo 3 narius; 14-ta kp. Braddock, Pa., gavo 1 narį; 35 kp. Shamokin, Pa., gavo 1 narį; 26 kp. Girardville, Pa., gavo 1 narį, 49 kp. New York City gavo 1 narį ir 47 kuopa Detroit, Mich., gavo 8 naujus narius. 47 kuopos minėtame skaičiuje naujų narių randasi aplikacija Medicinos Daktaro Motiejaus D. Palevičiaus. Neseniai įstojo į A. P. L. A. eiles gerbiamas daktaras čikagietis Tadas Dundulis, dabar su mumis susivienijo detroitietis gerbiamas daktaras M. D. Palevičius. Garbė jums, profesionalai draugai, kad jūs nesiskiriat nuo mūsų.

Prašau tų visų draugų, kurie pasizadėjo suorganizuoti naujas A.P.L.A. kuopas, kad pasidabruotų ir savo užbrėžtą tikslą greitai laiku gyveniman įvykdintų.

Draugai, dirbkime dėl labo A.P.L.A. ir visos darbininkų klasės, kas kiek galime.

J. Miliauskas, A.P.L.A. Centro Sekretorius.

Užgiuvo Darbininką, Kasant Subvę
Kasamam tunelyje ant Fulton St., Brooklyne, žemės užgiuvo darbininką Leder Lazarino. Buvo žemėmis prispaustas iki kaklo. Nors greit buvo atkastas, bet smarkiai sužeistas.

PAJIEŠKOJIMAI
PAJIEŠKO Juzepo Zemačio, kuris 1914 metais gyveno New York'e, ir yra dirbęs prie lietuviško laikraščio. Prašo atsiskaityti pusseserę Mariją Gerulaitis tokiu adresu: Russian Red Cross, 1776 Broadway, New York, N. Y. (126-8)

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
PATERSON, N. J.
ALDLD. 84 kuopos susirinkimas bus panedėly, 2 birželio (June), po No. 62 Lafayette St. Pradžia 7:30 val. vakare. Draugai ir draugės, malonėkite visi ateiti, nes yra svarbių reikalų aptarti. Pasistengkite ir mokesčius užsimokėti. Gerai būtų, kad atsivestumėt ir naujų inarų. (126-7) Sekr. P. B.

ELIZABETH, N. J.
J. V. Komunistų Partijos Elizabeto Miesto Komitetas rengia milžinišką pikniką Nedėlioje 1 birželio (June), visiems žinomoj vietoje—Willieks Farmoje, Linden, N. J. Pradžia 12 val. diena. Įžanga 35c. Bus puiki orkestra. Lietuviai darbininkai! Parodykit savo užuojautą Komunistų Partijai atsilankydami į šį pikniką. Rengimo Komisija. (126-127)

GRAND RAPIDS, MICH.
A. Komunistų Partijos vietos lokalis rengia pirmą pikniką nedėlioje, 1 d. birželio (June), Kooperatyvė Kempėj. Prasiėdės 10-tą val. ryte. Kviečiame visus atsilankyti. Rengėjai. (125-126)

MINERSVILLE, PA.
Progr. Darbininkų Organizacijos—A. J. V. K. P., A. L. D. ir L. D. S. J. A. rengia metinį pikniką penktadienį 30 gegužės, pikniko vieta už Lietuvos kaimą, pušyne, kur pernai būdavo. Prasiėdės 10-tą val. ryte. Bus grindys šokiama ir gera muzika. Yra pastogė nuo lietaus. Kviečiame visus darbininkus atsilankyti ir smagiai laiką praleisti. Rengėjai. (125-126)

NEW HAVEN, CONN.
ALDLD. 32 SA 42 kuopos rengia šaunų pikniką nedėlioje, 1 d. birželio—June, Indian Grove, Prasiėdės 12 val. diena. Dainuos New Haveno choras, bus geras kalbėtojas, įvairių žaislų, skanių gėrimų ir valgių. Tai visi vietos ir apie linkęs lietuviai dalyvaukite šiame piknike, turėsite smagumo ir linksmai laiką praleisite tyrame ore. Kviečia Rengėjai.

WILKES-BARRE, PA.
L.D.S.A. IV Rajono konferencija bus nedėlioje, 1 d. birželio (June), virš Orpheum teatro, 139 S. Main St. Pradžia 12:30 val. diena. Visos kuopos prisiskit delegatus su gerais sumanymais dėl rajono ir abelnai visos organizacijos labo. IV Rajono Sekr. A. Silinskiūtė. (124-126)

COURTNEY, PA.
A.P.L.A. 11-ta kuopa rengia pikniką nedėlioje, 1 d. birželio (June) ant Ferison farmos. Bus skanių valgių ir gėrimų. Yra puiki platforma šokiams. Vieta labai graži, ant kalno. Kviečiame visus atsilankyti ir smagiai laiką praleisti. Įžanga 10c. Vaziuojant karais arba mašinomis iš Pittsburgh reikia vaziuoti iki Mingau School, vaziuokit per streetų trekes ir sukites po dešine; tuo keliu davyžiuste iki farmos. Iš Charleroi arba Donora vaziuokit karais ir išlipkite prie Riverview Distillery ir sukite po dešine per tiltą; ten matysit State kelią, eikite tuo keliu apie 3 minutes ir rasite kelią, kuris eina į kalną, tat tuo keliu daisyte į pikniko vietą. Vaziuojant mašinomis prie Riverview Distillery, reikia sukite po dešine į kalną ir davyžuoti iki vietai. Rengėjai. (124-126)

Svarbi Diena!
5 METŲ PLANO APVAIKSCIOJIMAS
ULMER PARKE
Brooklyn, N. Y.
Subatoje **31** GEGUŽĖS

Naujos Sovietų Filmos
Atletiški Žaislai
Šokiai
Ukrainų Choras
Balalaikų Orkestra
W. I. R. Brass Benas
Žymūs Rusų Dainininkai
Bus nutraukti judami paveikslai ir pasiūsti į Sovietų Sąjungą
Įžanga 50c Ypatai
Rengia:
Friends of the Soviet Union
Darbininkų Tarpt. Pagelba

LIETUVOS PREKIŲ
galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvėje. „Birutės“ saldainių, dešrų, lašinių, palengvių, kumpių, baravykų, trejanų ir tt.
Remkime Lietuvius
LITHUANIAN IMPORTING COMPANY
818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS
NORINTIEJI GERIAUSIO PATAISYTI SAVO TARNAVIMO IR UŽ ZEMA KAINA, SU LIDU MO, VYLANDOJ SAUKITES PASI:
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

ROCHESTER, N. Y.
TDA. 62 kuopos susirinkimas bus pėnyčioje, 80 d. gegužės, Gedemino svetainėje, 575 Joseph Ave., 7:30 vakare. Kviečiame narius ir pašalinus atsilankyti, turime svarbių reikalų aptarti. Sekr. S. G.

TAI TIE ŠVELNŪS CIGARAI
VARDU
MENDELO
Kurij Jūs Pageidavote
Padirbti iš suderintų Havanos tabakų. Vidury vien tik iš importuotų tabakų.
KAINA PO 10c IR DAUGIAU
ISBANDYKITE SIANDIEN
Juos Idirba
STANLEY PAUL
1035 Spring Garden Street
Philadelphia, Pa.
Sulig reikalavimo, šios cigarai taipri ir per paštą išsiuntinami, kaip užsakymas (orderis).

LIETUVĖ Fotografistė
Fotografuoja. Didin ir Malisvoj Visokiom Spalvom Pavaisiu
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 5 po pietų.
MARGARETA VALINCIOUS
Room 32, Weitzencorn Bldg.
Public Square
WILKES-BARRE, PA.

Bell Phone, Poplar 7545
A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER

LIETUVIS GRABORIUS
NORINTIEJI GERIAUSIO PATAISYTI SAVO TARNAVIMO IR UŽ ZEMA KAINA, SU LIDU MO, VYLANDOJ SAUKITES PASI:
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS FURNIŠIAI
Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Zemas Kainas
PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES
Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas.
Kaina žemiausia — furniškai garantuojami.
Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimis.
MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND STREET
Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.
Tel., Greenpoint 2372
Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakarų

WORCESTER, MASS.
Nelaimingas P. A. Dėdnyo Laiskas
Jau minėjau, kad gegužės 23 d., taip vadinamoje ketyrtoje tyrinėjimo S. L. A. 57-tos kuopos sesijoje, buvo parodytas Dėdnyo laiskas, rašytas advokatai F. Bagociui.
Klausinėjant Dėdnyą, jis sakė, kad laiškas kas tai kitas parašęs, nes jis tik ant tuščios popieros pasirašęs.
Čia paduodu kopiją to laiško. Nuorašas padarytas taip, kaip parašyta, nes netaisau rašybos.
Jis vos kaip skamba:
„Mielasis:
„Sendie gavau jusu laiskuti tai jie visi net nusigandu, kaip pamati kat nejuakai, tai ir mušų kp. tui padareme da kitas kopijas kur kartu prisinučiu beto 318 kp. gausite Panedėlyje, jie prisis manau kat visi suskubu rentkis prie daliku. apie svetaine ir kitus dalikus gausite visa žine panedije, manau kat visgi musiskei ir pri-

siregs, aš kiek esu girdejas tai komonistai renges visomis spējomis, tai ir mes turetume ta pati padarinti, kat mes butume laimetojei nes kitaip butu Velneva. taigi jei da kas yra reikalinga duok žinoti kaip gali greitai, nes žiniai dauguma yra dirptuves darbininkai, tai visjus turi visus matinti kol mumis reikes del Liudiniuku žinai ka Mielasis kat as darau tiek kiek as geriaus suprantu, ir rodos as darbu nepasigailiu tuse reikaluse. tai tiek as galiu pasakinti tamē reikale sendie
„Visu geru del jusu ir jusu seimos.
„Supagarba.
„P. A. Dėdnyas
96 Millbury St
Worcester, Mass.
Kokios bus pasekmės tolimiesnio tyrinėjimo, stengisius savo laiku pranešti. Bet jau šis laiskas aiškiai parodo, kad vietos fašistai ir sykiu Dėdnyas darbuos, kad kaip nors padaryti suokalbj prieš S.L.A. 57-tą kuopą ir jos kai kuriuos narius.
Byle Sekas.

A. P. L. A. REIKALAI
A.P.L.A. Centro P. Komitetas savo susirinkime apsvarstė bedarbės klausimą, prašo visų A.P.L.A. kuopų atsizvelgti į savo kuopos narius ir visokiais būdais gelbėti savo suvargusiems nariams pasilaikyti A.P.L.A. A. draugioj.
Daugelis A.P.L.A. kuopų, turėdamos dolerį kitą savo ižde, paskolina užsimokėti ir draugijai tiems nariams, kurie, bedarbės prispausti, neturi iš ko užsimokėti ir draugiją ir negali darbo gauti. Garbė toms kuopoms už tai, kad jos rūpinasi palaikyti savo narius A. P. L. A. draugioj.
Jau keletas A.P.L.A. kuopų ragina A.P.L.A. Centro P. Komitetą pasirūpinti ir gauti gerą organizatorių, kuris galėtų pervaziuoti lietuviams apgyventas kolonijas ir plačiai pasidabruotų organizavime A.P.L.A. draugijos. Tokis kuopų paraginimas yra labai geras ir naudingas mūsų draugijai, bet atsizvelgus iš kitos pusės, mes

LIETUVOS PREKIŲ
galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvėje. „Birutės“ saldainių, dešrų, lašinių, palengvių, kumpių, baravykų, trejanų ir tt.
Remkime Lietuvius
LITHUANIAN IMPORTING COMPANY
818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS
NORINTIEJI GERIAUSIO PATAISYTI SAVO TARNAVIMO IR UŽ ZEMA KAINA, SU LIDU MO, VYLANDOJ SAUKITES PASI:
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

LIETUVĖ Fotografistė
Fotografuoja. Didin ir Malisvoj Visokiom Spalvom Pavaisiu
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 5 po pietų.
MARGARETA VALINCIOUS
Room 32, Weitzencorn Bldg.
Public Square
WILKES-BARRE, PA.

Bell Phone, Poplar 7545
A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER

LIETUVIS GRABORIUS
NORINTIEJI GERIAUSIO PATAISYTI SAVO TARNAVIMO IR UŽ ZEMA KAINA, SU LIDU MO, VYLANDOJ SAUKITES PASI:
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS FURNIŠIAI
Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Zemas Kainas
PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES
Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas.
Kaina žemiausia — furniškai garantuojami.
Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimis.
MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND STREET
Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.
Tel., Greenpoint 2372
Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakarų

LIETUVIS GRABORIUS
NORINTIEJI GERIAUSIO PATAISYTI SAVO TARNAVIMO IR UŽ ZEMA KAINA, SU LIDU MO, VYLANDOJ SAUKITES PASI:
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

LIETUVĖ Fotografistė
Fotografuoja. Didin ir Malisvoj Visokiom Spalvom Pavaisiu
Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 5 po pietų.
MARGARETA VALINCIOUS
Room 32, Weitzencorn Bldg.
Public Square
WILKES-BARRE, PA.

Bell Phone, Poplar 7545
A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER

LIETUVIS GRABORIUS
NORINTIEJI GERIAUSIO PATAISYTI SAVO TARNAVIMO IR UŽ ZEMA KAINA, SU LIDU MO, VYLANDOJ SAUKITES PASI:
JONĄ PETRUSKEVIČIŲ
162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS FURNIŠIAI
Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Zemas Kainas
PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES
Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas.
Kaina žemiausia — furniškai garantuojami.
Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimis.
MACYS BROS. FURNITURE CO.
198-200 GRAND STREET
Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.
Tel., Greenpoint 2372
Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakarų

WILKES-BARRE, PA.

A. L. D. L. D., L.D.S.A. apskričiai ir Kom. Partijos Liet. Sekcija buvo išrinkę bendrą komitetą surengimui vieno pikniko savo naudai, o kito "Laisvės" naudai. Nuo bendro komiteto išrinkimo praslinko ketur mėnesiai, bet nieko nesigirdi, kad tas komitetas būtų ką nors veikęs. Nejaugi jis laukia rudens? Taip negalima elgtis, reikia dabar suburti ką nors veikti, jeigu norime, kad iš to būtų geresnės pasekmės.

Birželio 1 d. įvyks L.D.S.A. IV Rajono konferencija svetainėje 139 So. Main St., viršuje Orpheum teatro. Pradžią 12:30 val. diena. Todel visi bendro komiteto nariai atsilankykite, nes po konferencijos galėsime apsvaistyti piknikų surengimo reikalus.

L. D. S. A. IV Rajono Org. E. Kasparienė.

SLA-115 KP. SUSIRINKIMAS

Birželio 1 bus susirinkimas SLA 115 kuopos, paprastojė svetainėje. Šis susirinkimas taip pat bus svarbus, kaip ir pirmesni susirinkimai. Jame bus išduotas raportas knyžų tvarkymo komisijos ir plačiai apdiskutuota Alencko elgėsis su nariais ir jų mokėjimais. Kaip pasirodo, tai daugelio narių jsi turi paėmęs per daug pinigų; vieno nario net už 6 mėnesius turi per daug paėmęs. Ir daugelis kitų klausimų bus diskutuojama ir svarstoma. Tad visi nariai turite būtinai dalyvauti.

SLA 115 Kp. Narys.

HARTFORD, CONN.

Vytauto Klausimu

Čia kai kurios tautininkų ir katalikų pašelpinės draugijos buvo išrinkę delegatus ir pasiuntę į konferenciją, kuri buvo sušaukta keli mėnesiai atgal Waterburyje dėl apvaikščiųjų 500 metų sukaktuvių Vytauto kruvinosios viešpatavimo. Delegatai, sugrįžę iš konferencijos, išdavė raportus. Draugijos, išklausę delegatų raportus, juos atsankė ir atsiėmė nuo prisidėjimo prie to apvaikščiųjų. Klerikalai stoji už tai, kad apvaikščiojimas turėtų būti Hartforde, kaip Conn. valstijos sostinėje. Tautininkai nepasitenkino tuo, kad į rengimo komitetą kunigai išrinko vargonininkus, žvakdegius, o tautininkams nedavė komitete vietos. Todel jie ir buvo priešingi tam apvaikščiojimui. Bet štai, D. L. K. Vytauto Draugijos fašistiniai tūzai, Draugijos susirinkimui besibaigiant, kuomet jau didžiama eilinių narių buvo išėję iš susirinkimo, nutarė rengti apvaikščiojimą Hartforde ir kviešti prisidėti visas vietos lietuvių draugijas.

Korespondentas iš Hartfordo (Gal Vytauto Draugijos?) rašo "Tėvynės" No. 15, kad apvaikščiojimas rengiamas su didele programa ir yra pakviesti žymūs kalbėtojai ir chorai. O kas tie kalbėtojai ir chorai? Ogi garsinama, kad kalbės fašistas ponas Petrukevičius, ponas Čekanauskas—vietiniai ir keli kiti fašistai. Taipgi dalyvaus New Britaino mažų mergaičių choras, kurį fašistai atskėlė nuo Vilijos Choro ir dabar deda visas pastangas, kad kaip nors jį palaikyti ir sugriauti Vilijos Chora. Bet dabar Vilijos Choras jau pasidarė mišrus ir auge, o jį tas choras iš atskaly smunka. Tai dabar klaidimas, iš ko jie sudarys tokią didelę programą, kaip kad garsina, kuomet dalyvaus tik mažų mergaičių choras?

Toliau tas korespondentas rašo, kad Vytauto Draugija esanti užkvietus visas vietas ir apie linkių lietuvių draugijas dalyvauti tame apvaikščiojime. Sako, kad kai kurios draugijos jau nutarę prisidėti, o iš kitų laukiama atsakymo. Kiek man žinoma, tai jokia draugija neprisidėjo prie to jį apvaikščiojimo, net ir S.L.A. 124-ta kuopa, kurią fašis-

tai kontroliuoja, neprisidėjo, nes didžiama narių pasipriešino. Taigi iš to visko gali išieiti, kaip sakoma, "piš."

Kas buvo tas Vytautas, jau ne sykį "Laisvė" rašė. Kuomet žemaičiai priešinosi vergijai ir kryžiuočiams, tai Vytautas juos kraujuose skandino. O dabar tautininkai jau rengiasi jį pagerbti, kaip didvyrį ir tik už tai, kad jis lietuvius, ypatingai žemaičius, skerdė. Juk šiandien ir Lietuvos fašistų galva Smetona eina tokiais pat keliais, kokiais ėjo Vytautas. Smetona irgi smaugia visą Lietuvą irgi smaugia visą Lietuvos darbininkiją, dedėjimą, susipratusių darbininkus grūda į kalėjimus, o jų vadus šauda. Vadinasi, reikėtų ir Smetoną pagerbti, kaip Vytauto įpėdinį.

Bet kas yra Vytauto Draugija? Ji yra pašelpinė draugija ir jos nariai, didelę didžiųjų, susideda iš darbininkų. Todel narių pareiga pažaboti lyderius, kurie Draugijos vardu rengia dabar toki apvaikščiojimą, nes kitaip išrodys, kad ir darbininkai, priklausančiai prie tos Draugijos, remia buvusius Lietuvos budelius.

Draugai darbininkai! Vieton remti kokius ten buvusius Lietuvos kraugerių apvaikščiojimus, turime remti darbininkų kovas prieš fašizmą, kad išslavus iš savo vietų visą valdantią klasę ir paėmus visą galią į savo rankas. Tik paėmę visą galią į savo rankas, galėsime apsisvalyti nuo išnaudavimo, galėsime apsisaugoti nuo tų bedarbių, kurios dabar mus kankina.

Šalin visus monarchus, visus kunigaikščius Vytautas iš darbininkų tarpo! Mes neprivalome minėti jokių jų sukaktuvių. Mes turime rūpintis savais, darbininkiškais, reikalais. Kovotojas.

UŽSIMUŠĖ JAUNA ORLAININKĖ

COLORADO SPRINGS, Col. — Margaret Ferguson, 17 metų, augsesnės mokyklos studentė, praeitą penktadienį aplaikė valdišką diplomą kaipo privatinę orlaininkę. 27 geg. ji iškilo 2,000 pėdų augslyn ir bandė daryt kokį tai pasivartymą su orlaiviu. Orlaivis pradėjo vingiuotis ir puli žemyn. Jauna orlaininkė nesuspėjo į laiką sutvarkyti orlaivį ir nukrito, užsimušdama ant vietos.

VIETOS ŽINIOS

Vienas Užmuštas, 6 Užgriūti Kasamoj Subvej

Kasamame naujam gelžkelio tunelyj (subway) ties Schermerhorn ir Nevins St. užgriuvo žemės 7 darbininkus. Šeši sužeisti, o vienas užmuštas. Užmuštasis Emilio Busii, 32 metų, Italijoj paliko moterį ir du vaiku. Nelaimė įvyko per kontraktoriaus nepaisymą darbininkų gyvasčių. Tunelis 40 pėdų gilumo. Iš tunelio šonų buvo prastai sutaisytos lentos, kurios laikė, kad žemės nuo naujai nukastų šonų negriūtų ant darbininkų. Lentos pasiluosavo ir keliasdešimt tonų žemių apibėrė darbininkus. Tuo tarpu ten dirbo 17 darbininkų. Kiti spėjo pabėgti į šalį, kuomet laiku patėmijo pavojų.

Iš Lyros Choro Veikimo

Šiuomi kartu Lyros Choras yra užkvietas padainuoti į kelias vietas; apsiėmė į visas. Pirmas pasizadėjimo išpildymas, tai "Laisvės" piknike, kuris įvyks 6 d. liepos, Ulmer Parke. Tai bus svarbiausias Brooklyno lietuvių darbininkų piknikas. Kaip girdėt, tai šiam piknike dalyvaus chorų ir

is tolimesnių kolonijų. Taigi, Lyros Choras su savo gerbiama vadove Elena Retikevičiūte rengiasi visu smarkumu prie to didžiulio išvažiavimo su naujomis dainomis. Šiuom kartu turime net penkis naujas dainas su labai gražia muzika. Taigi, daugiau niekas negalės sakyti: "Dainuoja vis tas pačias senas dainas." Draugė Retikevičiūtė sako: "Palaukite, imkite laiką; mes pasirodysime ir su naujomis dainomis, tai yra "Laisvės" piknike."

Tai gi, lyriečiai, kad daugiau negirdėtume panašių kritikų, kad mes senas dainas dainuokame, šį vakarą, ketverge, 8-tą valandą, visi kai vienas susirinkite į pamokas, kad gerai susimokintume naujas dainas. Ir kad Lyros choro nei vienas kitas choras "nesubytintų" dainomis. Parodykime "Laisvės" piknike, ką mes galime. Manau, lyriečiai gerai supranta lankymąsi į pamokas laiku. Choras skaitlingas nariais, turi gerų balsų, tik turai gerai išsilavinuti. O kad gerai balsus išlavinti, turime visados į pamokas lankytis.

Dabar kaip tik geriausia proga prisirašyti naujiem nariam bei narėm. Turim apkalbėti apie nutraukimą choro paveikslu; vieni nori, kad kur parke nusidrotuotume, kiti, kad studijoj. Šiandien pamokose bus apie tai nuspręsta. Kurie tik prisirašys šiose pamokose, tai sekantį nedėdienį galės kartu su visu choru stovėti paveiksle. Naujas paveikslas chorui būtinai reikalingas, ypač garsinimui "Laisvės" pikniko.

Lyros Choro piknikas, įvyks 18 d. gegužės pavyko gerai. Pelnė liks virš 100 dolerių. Piknikas sudėjo daugiausiai jaunuomenė. Už tai Lyros Choras visiem atsilankiusiem taria širdingą ačiū. Pastarame choro susirinkime

nutarta susimokint rudenii kokį veikalą sulost, o j pabai-gą žiemos kokią operetą perstatyti. Taigi, Lyros Choras pasibyrėžes nemažai darbo nuveikti.

Tame susirinkime skaityta laiškas nuo buvusio Lyros Choro nario drg. Pelecko. Jis sveikina ir choro vadovę Retikevičiūtę, linkėdamas smarkaus ir energingo darbininko darbininkiškos dailės dirvoje. Julius Saulėnas.

New Yorko Žinios

Sekmadieny 25 d. gegužės įvyko ALDDL. 23 kuopos susirinkimas. Šiame susirinkime dalyvaus gražus burys narių ir visi dalykus svarstė rimtai. Tie, kurie dalyvaus susirinkime, gavo po knyžą "Politišės Ekonomijos Pamatai". Išrinkti delegatai į saukiamas konferencijas, kaip tai: New Yorko ir apie linkės Lietuvių Subbiuro ir ALDDL. Antro Apiskričio konferencija, kuri bus 22 diena birželio.

Jau šiais metais mūsų kuopa pasimokėjusių narių klausime stovi gerai. Kuopoje jau yra pasimokėjusių narių 43, ir kad palaikius pereitų metų narių skaičių, tai reikiat dar 10 narių. Tikimės, kad juos gausime.

Rado Negyvą Lietuvį

Trys savaitės atgal rado lietuvių V. mirusį gatvėje. Nuo ko jisai mirė, tikrai neteko patirti, bet sakoma, kad nuo gėrimo. Jeigu taip, tai tie, kurie myli tankiai gurkšniuoti, turėtų atsiminti, kad ir jų tokis likimas laukia, ir turėtų liautis tuos nuodus vartoje. Spėtikus vieni parapijonia, jisai sako: "Mūsų šeštąkas jau apleido New Yorka ir kartu parapiją, išvykdamas į Lietuvą". Jeigu teisybė, tai

jau newyorkiečiai cukerninko neturi ir turės, ar gal jau turi, kita kokį dūšių ganytoją, kuris mokės sugabiau savą avelių vilnas kirpti.

Kada aš škaitau "Garsą" ar vėplinkų "Vienybę" ir juose telpiančias korespondencijas iš New Yorko apie pasėkingus jų veikimo parengimus, tai ima juokas. Tie jų parengimai visuomet įvyksta pobažnytiniam sklepe. Dieną ir po pietų viršuje bažnyčioj laikoma pamaldos. Gi tik pasibaigus pamaldoms, žemiau sklepe vietoje bažnytinio vyno parapijonai traukia minkštus gėrimus ir kartais uždraustą skystinėlį. Jų tie parengimai, jeigu ne svetimtaučiai, tai būty toki skysti, kaip skysta bažnytelė lietuviška publika. Vienas dalykas džiugina mūsų parapijonus ir kunigą, tai svetimtaučių lankymasis į pamaldas ir lietuviškos parapijos parengimus.

Lankymasis svetimtaučių į lietuvišką mulkinętyją yra toki, kad nesiranda toje apie linkėje kitų tautų mulkinętyjos ir kitų tautų mulkintojai verčia savas avelas lankyti lietuvišką mulkinętyją. Tasai parapijos choras tokis biednas savai dainininkais, kad tik keletas merginų ir vargoninko balsas girdisi laike pamaldų. Tais laikais, kuomet žingeidumo verčiamas nukutendavau į mulkinętyją patirti spēkas mūsų parapijos bei šeštoko ištikimų avelių, tai juokas būda-

Telephone, South Boston 2805-R

J. L. Pašakarnis, O.D.

Optometras ir Optikas

Norintieji tinkamai pristatytii savo akims akinius, kreipkitės šiuo adresu:

447 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

NEW BRITAIN, CONN.

DIDELIS IR LINKSMAS PIKNIKAS IR DAINOS

Rengia Vilijos Choras iš New Britain, Conn.

Nedėlioje, 1 d. Birželio (June), 1930

SHUTZEN PARKE, MERIDEN, CONN.

Pradžia 12-tą Valandą Dieną

Gerbiamieji! Jums dar nebuvo progos girdėti Vilijos Choro dainuojant. Jums dar neteko matyti, kaip Vilijos Choro priklauso čia augusio jaunimo. Jums tik teko matyti ir girdėti Vilijos Choro programą koncerto, kuris buvo 3 d. gegužės (May). Bet dabar tas choras jau yra daug skirtingesnis muzikaliai ir organizaciniui. Nors gerai choras pasirodė 3 d. gegužės, bet piknike 1 d. birželio jis pasirodys dar geriau. Delto visų yra užduotis atsilankyti, o mes užtikrinam, kad liksite užgandinti. Smagiai pakvėpuosite šviežiu oru ir praleisite linksmai laiką.

Vilijos Orkestra gries tokius kavalkus šokiams, kuriuos visi mylite ir šoksite su dideliu pasitenkinimu.

Užprašome kuo skaitlingiausia susirinkti į šį smagų pikniką.

ĮZANGA VELTUI VISIEMS

RENGEJAI.

KELRODIS: Iš Merideno centro važiuokite West Main St. Pervažiavę Waterburio gelžkelio tiltą, sukite po dešine, į Capitol Ave., apie mylią iki pikniko vietai.

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos

GEORGE MASILIONIS

377 Broadway South Boston, Mass.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ LIETUVISKA KRAUTUVĖ

LIETUVISKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTOPIANAI, LIETUVISKI GRAFAFONŲ REKORDAI

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prielaimėms kainai, negu kitur dabartinio laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

PENKI METAI

ALBINAS KUSLIS, 622 Bank St., Waterbury, Conn., atskao šiaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S cigarus savo Restauracijoj užlaikau, ir juos visi geria, kad malonus rūkyti.

Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką piknikams ir salę baliams, Naujokų Cigarus nuolat užlaiko, kad rūkytojams patiktai.

Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S Cigarus užlaiko, nes Cigarai geri.

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 2619 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigarus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir praklimesni biznieriiai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit virš pamintais vardais Cigarų. Ant parikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam per pašta. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI

267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogų pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.

Urban's Cold Powders

(MILTĖLIUS NUO ŠALCIO) jokių šalčių nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411

6102 Grand Avenue (Kampas Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796

Slūsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY

151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašęs, slūščiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man pristūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue _____

No. _____ Miestas _____ State _____



SAUGOKITE TAŠIAS KOJAS

kurios pagelbsti jum užsipelnyt pragyvenimą

Jeigu jums reikia daug vaikšioti, jūs turėtumėt vaikšioti ant Goodyear Wingfoot Padų ir Kulnų. Jie yra padaryti iš tampraus gumo, tos pačios kompanijos, kuri išdirba daugiau negu vieną ketvirtadalį visų taurų, parduodamų Amerikoje.

Goodyear Wingfoot Padai gelbsti palaikyti jūsų kojas sausomis. Jie palaiko čeverykus formoje ir palaiko juos patogiais. Jie sulauko jus nuo paslydimų pavojingose vietose. Ir jie nešiojasi daug kartų ilgiau negu paprastai padai. Goodyear garantuoja juos.

Goodyear Wingfoot Kulnys yra padaryti iš šviežaus, gyvo gumo. Jie apsugoja nuo trenkimo vaikščiojant—jie kilnoja ir palengvina jus jūsų žygiuose. Daugiau milijonų žmonių vaikščioja ant Goodyear Wingfoot Kulnų negu ant bykokių kitų. Sakykite čeverykų taisytojui, kad jūs norite Goodyear—tai yra garsiausias vardas prie gumo.

GOOD YEAR WINGFOOT KULNYS IR PADAI

Yra padaryti išdirbėjų garsinuję Goodyear Taurų

VIETOS ŽINIOS

Smaigus Centralbrooklyniečių Išvažiavimas

Nedėlioį po piet, birželio 1 d., Forest Parke, bus smaigus išvažiavimas, kurį rengia C. Brooklyno ALDD 24 luopa. Bus programa ir prakalbą pasakys vienas iš "Laisvės" redaktorių. Prie to, bus skanių užkandžių ir minkštų gerimų.

Sulaukę nedėlios visi būkite Forest Parke. Čia turėsime progą ne tik linksmi laiką praleisti, ir tyru oru pakeičiui, bet kartu ir daug ko naudingo pasimokinti.

Pirmos Geg. Demonstracija Judamuose Paveikluose

Pamatykitė Pirmos Gegužės milžinišką darbininkų demonstraciją judamuose paveikluose. Tik už 50c pamatysite dar ir kitus judžius iš Sovietų Sąjungos. Be judžių, išgirsite garsių dainininkų ir didelę balalaikų orkestrą. Tą viską girdėsite ir matysite šeštadienį, 31 gegužės, Ulmer Parke, piknike.

Šis parengimas tai yra paminėjimas Sovietų Sąjungos Penkių Metų Kūrybos Plano. Bus žymūs kalbėtojai, tarpe kurių kalbės chinietis, chinų darbininkų vadas; taipgi Louis Hyman, prezidentas Needle Trades Workers Industrial Union, kuris neseniai sugrįžo iš Sovietų Sąjungos. Bus imami pikniko judami paveikslai, kuriuos rodys Sovietų Sąjungoje. Būklime visi. Pikniką rengia Friends of Soviet Union ir Workers International Relief. Tikieties galite gaut "Laisvės" ofise.

Pentkadienį, 30 geg., New York'e ir Brooklyne įvyks keliose vietose protesto demonstracijos prieš lynčiavimą negrų Sherman, Texas valstijoje. Bus geri kalbėtojai. New York'e demonstracijos bus ant kampo 137th St. ir 7th Ave., Brooklyne—ant kampo Dean ir Howard gatvių. Būkit visi, kai 7:30 val. vakare.

Birželio 4, Central Opera House, įvyks masinis mitingas, kuriame bus žymiausi kalbėtojai. Tame mitinge bus iškelta aikštėn McDonaldo rolė kas link dabartinio revoliucinio judėjimo Indijoje. Taipgi bus paminėjimas Pirmo Chinijos Sovietų Kongreso. Dalyvaukiet!

Birželio 13, 7-tą val. vakare, Harlem Casino bus konferencija negrų lynčiavimo klausimu. Dirbtuvės ir darbininkiškos organizacijos privalo atsiųsti delegatus šion konferencijon.

Sako, Gali Ivykti Nelaimė Ant 6th Ave. Eleveiterio

John H. Delaney, pirmininkas Transportacijos Board'o, persergsti miesto majorą, kad tas atkreiptų atydą į 6th Ave. eleveiterį. Mat, dabar po tuo eleveiteriu šešta Avenue kasama požeminis kelias (subway). Sakoma, nekuriuose vietose to eleveiterio ramsčiai (stulpai) labai silpnai stovi. Po eleveiteriu perdėm išardyta žemė ir stulpai, ant kurių laikosi visas eleveiterio gelžkelis, išjudinti iš vietų; nekuri pastatyti ant pagalių. Kai eina pilnas traukinys su apie 1,000 pasażierių, tai stulpai žymiai judinasi. Bet požeminio kelio inžinierius pasakė, kad Delaney per daug nesirūpinti. Girdi, mes žinome, ką darome.

Panašūs dalykai yra ir ant Fulton St., Brooklyne. Ir po tą gatvę kasama požeminis kelias, o viršum eina eleveiteris. Kai stovi ant nekurių stočių, vo mirtinai persautas.

tai gerokai jauti, kai sujuda platforma, kuomet traukinis sustabdomas stotyj. Kompanijos ir miesto valdininkai dabar nepaiso, o kai įvyksta tragedija, tai laksto ir daro visokius tyrinėjimus, iš kokios priežasties tas atsitiko. Bet iš visų tyrinėjimų niekad niekas neišeina.

Šaukia Plačią Konferenciją New Yorko ir Apie linkių Liet. Darb. Organizacijų

Komunistų Partijos II Distrikto Lietuvių Biuras išleido atsišaukimą į visas New Yorko ir apie linkių lietuvių darbininkų organizacijas, kviečiant jas į konferenciją 11 d. birželio. Atsišaukime tarp kitko sakoma:

"Šiais metais, kaip ir keliais praėjusiais metais, Komunistų Partija rengiasi į platų rinkimų vąjį. Tas vąjis vedamas ne tam, kad gaudyti balsus, o kad iškelti aikštėn, delko milijonai žmonių vaikščioja be užsiėmimo, o kitiems milijonams nėra užtikrinto rytojaus; delko miestų gatvėmis slankioja milijonai nuskrėdusių, kuomet krautuvės užverstos drabužiais; delko ūkininkai raginami auginti mažiau javų, kuomet maistas ir taip neapsakomai brangus, o daugelis visai neturi iš ko maitintis; delko milijonai dolerių skiriama karo pabūklams, o nei cento pagelbai alkanų žmonių!"

"Jūsų, kaippo dalies darbininkų klasės, yra neatmainoma pareiga prisidėti prie šito vąjaus. Tik asmenys ir organizacijos, kurios pritaria amžinam dvasiškam ir kūniškam varguomenės kaneveikimui, tegali ramiai sėdėti, aktyvaizdoje vis didėjančio dabartinės visuomenės tvarkos dumblyno."

Išdirbimui planų, kaip ir kokiu būdu mes dalyvausime šiame vąjuje, yra šaukiama visų New Yorko, Brooklyno ir apie linkių lietuvių progresyvių draugijų, kuopų, chorų, ratelių ir tt. konferencija, kuri įvyks seređoj, 8 val. vakare, birželio (June) 11 d., "Laisvės" augštutinėj svetainėj, 46 Ten Eyck St., Brooklyne.

Organizacijos prašomos išrinkti ne mažiau kaip du delegatu; bet jeigu organizacija turi viršaus 50 narių, tai dar po vieną delegatą nuo kiekvienų sekamų 50 narių.

Išrinkus delegatus, jų vardus ir antrašus prašoma greitai prisiųsti Distrikto Biurui.

Jeigu kuri organizacija neturės susirinkimo iki 11 d. birželio, tuomet valdyba prašoma paskirti porą draugų dalyvauti konferencijoj.

Atsišaukimas baigiama: "Draugai! Padarykite šią konferenciją tuo cementu, kuris sulietų krūvon visas mūsų spėkas ir padėtų pagrindą vienvalinei mūsų kovai prieš kapitalizmą, Komunistų Partijos vadovybėje."

Vieną Pašovė, Du Suėmė

Du detektyvai nakčia ėjo 10th Ave. ir išgirdo, kad už apie pusės bloko nuo jų kas tai suriko "rankas augštin!" Jie pabėgėjo į tą pusę ir pamatė, kad trys vaikėžai apiplėšinėja taxi-kiabo vežėją. Plėšikai privertė vežėją išlipti iš automobilio ir patys susėdo ir nuvažiavo. Detektyvai pasigavo kitą taxi ir leidosi plėšikus vyti. Pasivijus kiek arčiau, detektyvai pradėjo šaudyti į bėgančius. Paleidus kelintą šūvį, bėgančiųjų automobilis metėsi į šalį, užvažiavo ant šaligatvio, išvertė geležinę tvorą ir atsimušė į namo gonkas. Iš automobilio išsoko du vyrai ir leidosi bėgti, bet detektyvai juos greit sugavo. Trečias, kuris kėravojo mašiną, buvo mirtinai persautas.

Aidiečių Atydai!

Sekantį penktadienį, 30 gegužės, Aido Choro pamokos neįvyks, nes mūsų mokytoja išvažiavo ant kelių dienų atostogoms. Tat visi aidiečiai įsitemykite šį pranešimą, kad nereiktų atsilankyti be reikalo. Žinome, kad tą dieną pripuola dekoracijų diena, tad žmonės myli pasisvečiuoti.

Kurie esate paėmę F. S. U. tikietus parduvinėt, pasistengkit parduoti. Parengimas bus šeštadienį, Ulmer Parke, ten, kur būna "Laisvės" piknikai. "Laisvės" piknikas bus 6 d. liepės, tat mes, aidiečiai, turime gerai prisirengti su naujom dainom, kad galėtume gerai atlikti savo užduotį. Todėl visi turite lankytis į pamokas.

Jaunas Vincas.

Artinas Šventės

Šią savaitę bus veik trys dienos "šventos". Bus užtektinai luoso laiko susieiti su žmonėmis, tad pasirūpinkime parduoti bent po vieną Menkeliniūtės išleistuvių vakarienes tikieta.

Padarykime, draugai, sekmingą vakariene, nes jai, iškeliaujant svietan, pinigais reikalingas, tai viena; antra užuojauta dar reikalingesnė.

Kada nors ji mums atsilygins. Atsilygins geriau pralavintu balsu ir gražiai skambančia daina.

Vakarienė bus 7 d. birželio, "Laisvės" svetainėj. Tikietas \$1.50 ypatai. Tik šokiams 50 centų.

Kviečia Rengėjai.

Įsitemykite!

Daugelis draugų ir pažįstamų žino, kad aš dirbu čėverykų krautuvėj ir ant "komišn", suėję sako: "Norėjau atvažiuot nusipirkt čėverykus, bet antrašo nežinau," o kiti sako: "buvau atvažiaavęs nedėlioį, radau krautuvę uždarytą." Rodos, antrašą, galėtų rast kiekvienam didžiųjų parengimų programe, nes visur buvo duoti pagarsinimai. Nedėliomis krautuvę uždaryta. Taigi, įsitemykite antrašą ir atvažiuokit, kurie norit gerus čėverykus nusipirkt.

V. Januška,
Milėius Shoe Shops, Inc.
6631 Grand Ave.,
Maspeth, L.I., N. Y.
Tel. Newtown 1937.

SPORTAS

Ar Norit Matyti, Kaip Šarkis "Treinruojasi"?

Liet. Atletų Kliubas siunčia du busu į Orangeberg, N. Y., pamatyti, kaip "treinruojasi" Jack Sharkis, kuris turės kumštynes su Schmelingu 12 d. birželio (June), New York'e. Dabar, laike "treinravimosi" galite matyti tų patį už \$1.00 įžangos, už ką New York'e 12 birželio turėtumėte mokėti kelėta dolerių.

Nuvažiavimas į Orangeberg, j abi pusi \$1.50. Busai išvažiuos šeštadienį, 31 d. gegužės, 11 val. iš ryto, nuo Atletų Kliubo, 168 Marcy Ave., Brooklyno, N. Y. Tel. Stagg 4552. Norintieji važiuoti tuojaus kreipkitės į Atletų Kliubą ir užsirašykite.

Kliubo Komisija.

Daugiau Vietos Žinių Pentame Puslapyje

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 3-5-6 kambariai, su maudynėm, elektra, labai prielnamo kaina. 4 kambariai, maudynė, elektra, 1 blokas nuo subway, randa \$17.00. Zinis, 121 Union Ave., Brooklyno, N. Y. Tel., Stagg 8383; Jamaica 7394. 122-7

PARDAVIMAI

PARSIDUODA stationary, kendžių ir Ice Cream storas. Biznis įdirbtas per kelėt metų, vieta apgyventas ir įvairių tautų. Galima pirkti ir visą namą už labai prielnamą kainą. Parduotuvė priežastis — savininko nesveikata. S. Baltutis, 150-4th St., Elizabeth, N. J. (126-8)

PARSIDUODA kriaučių šapa, įtaisyta pilnai moderniškai. Savininkas apleidžia miestą. Parduosime už labai žemą kainą. U. Belakov and A. Moteka, 626 Driggs Ave., Brooklyno, N. Y. Tel., Greenpoint 6943. (125-130)

PARSIDUODA 4 kambarių geras formišius, mažai vartotas. Yra ir pianas. Gera progą pigiai pirkti. Kreipkitės po num. 96 Union Ave., Beauty Parlor, Brooklyno, N. Y. Tel. Stagg 6731. (125-127)

PARSIDUODA kendžių storas, biznis išdirbtas per kelis metus. Kaina \$450.00. Kreipkitės po No. 117 Stagg St., Brooklyno, N. Y. (125-139)

PARSIDUODA 1 šeimos namas, 9 kambariai, visi įtaisyti, 3 lotai žemės, biznio vieta. A. Kufis, 124-15-135th Ave., Cor. 125th St., So. Ozone Park, L. I. (125-126)

EKSTRA!
Parsiduoda gerosnė su becerne, didelis ir puikus storas su naujausios mašinos įrankiais. Vieta daugiausia apgyventa lietuviams. Skubiai atsišaukite į "Laisvės" ofisą, nes turiu greit parduoti. (124-129)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvyntų darymui mašina (threading machine), grežimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-137)

PARSIDUODA Great Necke bufernė ir gerosnė, biznis gerai įdirbtas, lietuvių apgyventoj vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera progą, pasinaudookit. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1686), arba kreipkitės po num. 100 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y. 106-?

PARSIDUODA restoranas: geroj vietoj; biznis įdirbtas. Kreipkitės po num. 625 Driggs Ave., kamps N. 4th St., Brooklyno, N. Y. 121-6

PARSIDUODA čėverykų taisyimo šapa su visais įtaisymais. Yra Good-year Stitching mašina ir finishers mašina. Atsišaukite: 410 Lorimer St., Brooklyno, N. Y. 111-34

PARSIDUODA 2 šeimos namas, po 6 kambarius ir storas. Geroj biznio vietoj. Kaina nedidelė. Kreipkitės į "Laisvės" ofisą. 120-31

Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujausi diagnozo ir gydymo būdai.

127 East 84th Street (Tarpe Park ir Lexington Aves.) NEW YORK CITY
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Tel. Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS
197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų
REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynomis ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

ATVĖSKIT!
Jauskitės Maloniai Didesnėj ir Geresnėj

NAUJOJ STAUCH MAUDYNĖJ
CONEY ISLAND, Boardwalk prie Stillwell Ave.
Rubams sėputė Sezonui kambariai 2, 3, 4 asmenims \$20-\$25-\$30-\$35
Visam Sezonui \$8.00
DYKAI MŪSŲ KOSTUMERIAMS

Roof Garden—Gymnaziumas—Saulėtas Salionas—Garo Pirtis

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.
Tel.: Midwood 6261

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.




MALONAUS PASIMATYMO UŽEIGA

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai del pažinties užeiškite, o būsite maloniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS
214 Perry Ave., Maspeth, N. Y.



Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIU

Pavalglus čia malonu pabūti, pasišnekujuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ
417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyno, N. Y.

X-Svindulių Diagnoza
Gazo Anestetika

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE
STODGENGIS

Metalu Išmušame Siemas ir Lubas; Užtaisome nauo Vandens.

229-231 LEONARD ST., Brooklyno, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.


LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIUS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir numaliovoja visokių paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

TELEFONAS: TRIANGLE 1460
Kreipkitės šiuo adresu:


JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyno, N. Y.



MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS (UNDERTAKER)

Notary Public



Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.



VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžint natūralį vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlių gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514
Iškirpkit šį skelbimą ir prisišaukit kartu su užsakymu

MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

PRANESIMAS MOTERIMS

Šimet turime geriausias ir vėliausias mados Permanent Wave mašinas, todėl kviečiame visas atsilankyti, o mes patarnausime kuogeriausia.

KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00

Nudažom žilus plaukus ir sugarbinuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu:

578 GRAND STREET
Prie Lorimer St., šalia Aptiekos BROOKLYN, N. Y.

